
1



2

Jan Kašpar – Benny: Pirátské karty  /  Dědek Trasák (putovní hlavní cena)

Barbora Wirnitzerová – Deneb
Souostroví Bezděz
1. místo, kategorie Vzduch

Pavlína Slepičková – Pavlís: Sčítání pražců
1. místo, kategorie Volné téma pro pokročilé

Vratislav Hůla – Indián: Zimní západ slunka
3. místo, kategorie Volné téma



3

Ahoj kamarádi, 

Letošní ročník nám udělal radost, potvrdil sta-
bilní a hlavně vysoký počet příspěvků, zasílaných 
do soutěže. Potěšilo nás i šest nových Oldpsavců, 
kteří tak potvrdili, že jejich úspěchy nebyly náhodné  
a že tito autoři opravdu patří k těm nejlepším. Dob-
rou zprávou je vzestup prací v kategorii do 23 let, 
a to jak co se týká množství příspěvků, tak hlavně 
jejich kvality. Vždyť po letech porota udělila všechna 
místa na bedně a jedno dokonce zdvojené. Věříme, 
že co se Youngpsavců týká, jejich počet dál poroste 
a budou se objevovat takové talenty, jakým je letos 
například autorka, která získala hned tři ocenění.

Je potřeba poděkovat všem, co s letošním roční-
kem pomohli. Pavlís za ilustrace, Šlápimu za zalo-
mení sborníku, Dougovi za korektury, Tonymu za 
zajištění tisku, skautům z Lanškrouna za zapůjčení 
tábořiště. Porotě za náročnou práci při hodnocení 
takového množství prací, i za jejich pozornost, kdy 
se podařilo odchytit dva plagiáty, všem kamarádům, 
kteří přijeli dřív a pomohli s přípravou ohně, všem 
autorům, kteří své příspěvky poslali, a samozřejmě 
všem těm, kteří se ohně zúčastnili.

Děkujeme i všem, kdo zakoupením lístků do tom-
boly přispěli na vydání tohoto sborníku. Ceny tisku 
jsou stále vysoké a přesto, že nám výtěžek tomboly 
částečně náklady uhradí, i tak jsme museli nechat 
náklad na 500 kusech, abychom se udrželi na stej-
né částce jako vloni. Děkujeme za pochopení!

Vstupujeme do jubilejního, padesátého ročníku. 
Taková příležitost si zaslouží, aby tento ročník byl 
nějak výjimečný. Vyzýváme všechny autory, zejmé-
na ty, kteří nepíší každý rok, aby tentokrát určitě 
své příspěvky poslali a abychom tak jubileum naší 
soutěže oslavili. Současně plánujeme, že jubilejní 
oheň Trapsavce bude tentokrát dvoudenní. Začne-
me se scházet už ve čtvrtek večer, 23. 5.2024, ofi-
ciální program začne tedy v pátek po obědě. Samo-
zřejmě, že musíme na celou tu dobu zajistit nějaký 
program, chtěli bychom mít víc kapel na Trapsavytí, 
divadlo, soutěže pro děti i dospělé, dílny. Budeme 
rádi, když nám v tomto ohledu nabídnete pomoc  

a přijdete s nějakým nápadem, co byste byli schopni 
uspořádat a zorganizovat.

V přípravě je i kniha, která bude padesáti roční-
kům Trapsavce věnována. Její příprava je v pokro-
čilé fázi a měla by vyjít bezprostředně po 50. ohni. 
Nyní sháníme peníze a zvažujeme, jaký náklad by 
byl přiměřený. Budeme rádi, když nám dáte vědět, 
pokud budete mít o takovou publikaci zájem. Plánu-
jeme i možnost složení zálohy, která by vám garan-
tovala, že se na vás kniha jistě dostane.

Domluvená je i výstava v Regionálním muzeu  
v Jílovém u Prahy, která by měla mít vernisáž  
v červnu příštího roku, na níž bychom rádi knihu po-
křtili. Trvat by měla až do září. Budeme rádi, pokud 
nám nabídnete exponáty k zapůjčení.

Těšíme se v jubilejním ročníku na setkání s vámi 
i vašimi pracemi.

Hafran a Tom



4

Výsledky 49. ročníku
Zlatý Trapsavec
12 ztracených / Václav Papež – Padre (Praha)

Poezie do 23 let
1. místo – Čtvero ročních období / Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)
2. místo – Vodopády / Hedvika Kořínková (Čelákovice)
3. místo – Po páté před šestou / Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)

Próza do 23 let
1. místo + Malý Trapsavec – Pes s nerezí / Linda Kastlová (Holýšov) 
2. místo – Závist / Klára Soukupová (Čermná nad Orlicí)
3. místo – Pod vrcholy / Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)
3. místo – První / Kristýna Záhorčíková – Kikča (Veltrusy)

Poezie nad 23 let
1. místo – Leť / Jiří Pachl (Plzeň)
2. místo – Vagabund reggae / Vítězslav Kaprál (Lysá nad Labem)
2. místo – Sonet o naději / Jindra Lírová (Mělník)
3. místo – Cesty / Pavol Fekete – Asmar (Nižná Kamenica)
3. místo – Memento návratov / Zuzana Števková – Zápalka (Nitra)

Próza nad 23 let
1. místo – Vlk trávu nežere / Marie Hniková – Drsná Maňa (Velký Třebešov)
2. místo – Hastrošova inventura / Marie Hniková – Drsná Maňa (Velký Třebešov)
2. místo – Ochránce / Jiří Hons – Murdoch (Brandýs nad Labem)
3. místo – Štaflík, Paštika a jedny staré kanady / Boris Černý – Boris (Praha)
3. místo – Návštěva / Miroslav Neuvirt – Wandri (Plzeň)

Poezie Oldpsavci
1. místo – A čtvrtý jezdec je Vladimír / Jaroslav Šlejmar – Kutloch (Rokycany)
1. místo – Tuláci po hniezdach / Peter Jokl – Joko (Partizánske)
2. místo – Voláme oheň / Magdalena Dvořáková – Waki (Rynholec)
3. místo – Modrá a žlutá / Magdalena Dvořáková – Waki (Rynholec)
3. místo – Věčný oheň / Marek Kysilka – Fenik (Planá nad Lužnicí)

Próza Oldpsavci
1. místo – Hlas / Peter Jokl – Joko (Partizánske)
2. místo – Poslední vlak / Petr Soldát – Harmonika (Český Krumlov)
2. místo – Žháři / Tomáš Racek – Tom (Únětice)
3. místo – Rituál / Jan Frána – Hafran (Plzeň)
3. místo – Jak jsme utrpěli kulturní obohacení / Zuzana Kreizlová – Žabka (Adamov)

Noví Oldpsavci
Miroslav Neuvirt – Wandri, Marie Hniková – Drsná Maňa, Jiří Hons – Murdoch, 
Jiří Pachl, Pavol Fekete – Asmar, Zuzana Števková – Zápalka

Kenyho VOLEJ Revival (o nejlepší vodáckou povídku ročníku)
Rituál / Jan Frána – Hafran (Plzeň)

Porota
Věra Náhlíková – Strunka, Milan Plch – Belmondo, 
Michael Antony – Tony, Miroslav Marusjak – Miky 



5

12 ztracených
„… výslech podezřelého Josefa Broumy ve věci 

pohřešovaných osob vede kapitán Jaroslav Vlk. Zá-
pis provádí strážmistr Berenika Hajná.“ Vyšetřovatel 
sklouzl pohledem z mikrofonu na mne a pokračo-
val. „Tak, pane Brouma, co nám řeknete ke zmize-
ní Kamila Fialy a dalších jedenácti pohřešovaných 
osob?“

„Vůbec netuším, o kom mluvíte, nikoho toho jmé-
na neznám.“ Snažil jsem se nepopudit a nevytvářet 
problémy. Vyšetřovatel ale zbledl a vzepřel se na 
pěstech. „Drž hubu a mluv!“ Tím mě trochu zasko-
čil, ale pokračoval dál. „Ty ho asi znáš jako...“ Chvíli 
listoval v papírech před sebou. „Jako Toma. Šerifa 
Toma.“ Ušklíbnul se a pokračoval. „Tak kdy jsi ho 
viděl naposled?“

„Jó, vy myslíte šerifa. No tak toho jsem viděl tak 
někdy před měsícem. V pátek jsem měl dlouhou 
šichtu, tak jsem na tremp vyrazil až v sobotu ráno. 
Skočím na drát a koukám, že tam už sedí šerif. Po-
vídal, že musí zajet do Štěkson City, kde bude něco 
vysvětlovat svý lásce. Nebyl z toho zrovna nadše-
nej. Vystoupili jsme v Braníku a jdem na rola. Tam 
na šínách stojí nádhernej kafemlejnek s vagóny  
a z boudy na nás mává kamarád Fíra, co jezdí pro 
historický ajznbóny. Běžíme k němu a hned se vnu-
cujeme, aby nás vzal na bruknu. Kdy se to dneska 
poštěstí. Že jo?“

Vyšetřovateli začala na čele nabíhat žíla, a tak 
sem raději zrychlil. „Fíra povídá: – Klidně, ale až 
nebude bedlit křemenáč na peróně, pak za mnou 
proběhněte boudou, lehněte si na druhý straně 
na bruknu a počkejte, až se rozjedem. – My kejvli 
hlavou a jevili zájem o hnací soukolí. Konečně se 
křemenáč votočil na kaštany a něco řešil. My vlítli 
za Fírou do boudy a uložili se na bruknu. Fíra po-
vídá: – Čekejte. Proti nám jede šnelcuk po jedno-
kolejce, tak máme na stůj. Až nás mine, zvednou 
klacek na volno a jedem. – A skutečně. Za chvíli se 
kolem prohnal šnelcuk, div nás to nestáhlo z brukny. 
Fíra zalomcoval vehementy v boudě a vlak couvnul, 
až špalky zacvakaly. To aby nebrousil šíny. Pak se 
rozjel, zaklapaly veksle, vlak minul hradlo a my byli 
venku. Sedíme se šerifem na brukně a koukáme ko-
lem. Kafemlejnek není z nejrychlejších, a tak to byla 
nádherná jízda. Koukáme, jak pod vlakem ubíhají 
švele, v tunelu se pro jistotu natáhnem a snažíme 
se moc nedýchat. No prostě nádhera.

Šerif chtěl vystoupit v Pítrsborou, že se na to vy-
světlování trochu projde. Vykládal něco, jakože 
přišel k nějakým koňurám, ale já ho moc nevnímal.  
V Pítrsborou stál ale na peróně známej bremzák, 
co po nás loni házel v Braníku výkolejky, když jsme 
přebíhali šíny přes celý rola až na perón. Tady, na 
tak malý zastávce neměl co dělat, no ale byl tam. 
Takže jsme se schovali k Fírovi do boudy a čekali, 
až se rozjede. Ve votáčce Fíra přibrzdil a šerifa jsme 
vyhodili na pešuňk. Tady to bremzák vidět nemoh. 
Já dojel do Kamenáče a tam nepozorovaně sklouz-
nul na perón. Jak jdu po perónu, vidím na konci 
vlaku kamaráda Jerkiho, jak slejzá ze zadní plošiny 
nebo z kuplete, kde úspěšně, nikým neviděn, vra-
hoval. Raději jsme se zdekovali z nádraží a vyrazili.  

“Vyšetřovatel už byl celý brunátný. Těžko se ovlá-
dal, ale ještě se zeptal. „Takže doznáváte, že jste 
pana Kamila Fialu vyhodil z jedoucího vlaku a váš 
komplic, řečený Jerki, ve stejnou dobu někoho vraž-
dil na zadní plošině vlaku?“

Nebylo to úplně přesné, ale člověk nemůže hni-
dopišit. „Jo. Tak nějak to bylo.“ Slečna zapisovatel-
ka zavzlykala a schovala se za monitorem. Asi ji to 
dojalo. Vyšetřovatel mezitím vypadal, že mu rup-
ne cévka a bude vláčet nohu. „Služba!“ zařval na 
chodbu. „SLUŽBA! Kde ten debil zase je?“ a vyběhl  
z místnosti. Slečna strážmistr se už neschovávala 
za monitorem a řehnila se na celé kolo.

„Co je tu k smíchu?“ ptám se dotčeně. Strážmis-
tr si odhrnula dlouhé vlasy z čela a založila je za 
ucho. Trochu povytáhla límec z krku a ukázala mi 
vytetovanou vločku. „Mě říkají Bítrys. A neboj. Já mu 
to přeložím a vysvětlím. Von je to rovnej chlap, ale 
nesnáší, když mu někdo dělá z výslechu holubník.“

Kapitán se vrátil do místnosti a vystrčil mě na 
chodbu. Tam už čekal větší brácha Arnolda Schwar-
zeneggera, který mě zvedl za flígr a odnesl na ko-
nec chodby, kde za mnou zabouchl plechové dveře. 
Zámek zacvakl na dva západy a už bylo slyšet jen 
vzdalující se kroky. V místnosti, k mému překvape-
ní, už seděl Jerki a další tramp, kterého si matně 
vybavuji z nějakého potlachu.

„Ahoj, kluci. Má tu někdo šajna, co se děje?“
„Tak von nic netuší. Ty má svatá prostoto.“ Jerki se 

otočil na trampa na protější pryčně. „Vysvětli mu to.“
„No, Bítrys nám přinesla ukázat takovej divnej ka-

lendář a vysvětlila nám, co se děje. Váš šerif Tom  
a jedenáct dalších kamarádů se vysvalili do kalen-
dáře pro nějakou charitu. Původně to měla fakt být 
jen charita, ale jak tam byli vyfocený bez košil, tak to 
ženský začaly skupovat a náklad byl rozebrán hned 
ten den, co to vyšlo. Udělali dotisk, ale i ten zmizel 
z regálů. Tak se do toho obuli a třetí vydání bylo  
v počtu šesti a půl tisíce výtisků. Prej toho dost šlo 
i do Německa, do nějakejch pánskejch klubů. No  
a to, co byla na začátku charita, se zmehlo na výko-
nnej byznys a modelové dostali za to focení docela 
slušný prachy. No, a krátce nato všichni zmizeli. Ni-
kdo netuší, co se s nima mohlo stát. Ani jejich rodi-
ny. A policajti si myslej, že jsme je my tři zavraždili, 
kvůlivá tem penězům.“ Poškrábal se za uchem a ptá 
se. „A cos jim k tomu řekl ty?“

„No, když tě tak poslouchám, tak nic moc chytrý-
ho.“ Uvelebil jsem se na horní pryčně a zachmuřeně 
očekával věci příští.

Druhý den po ránu se otevřely dveře cely a Arnol-
dův brácha nás vyházel na chodbu. Tam stál kapitán 
Vlk a koukal po nás. „Strážmistr mi to včera všech-
no vysvětlila.“ Založil si ruce za záda a zhoupnul se 
na špičkách. „Vy jste si to prostě nemohli odpustit. 
Co? Vám to nedalo a museli jste při výslechu dělat 
ty pitominy. Že jo?“ My koukali provinile do země  
a tvářili se jak šafářův dvoreček. „Služba! Vyhoďte 
tu šejkspírovskou společnost z baráku, než si to roz-
myslím.“ Kapitán se na pětníku otočil a odkráčel do 
přítmí chodby. Nestihl to ale dost rychle, takže jsme 
jasně viděli, jak mu cukají koutky.

***



6

to nebylo dobrý. To jsme dělat neměli.“ Ostatní sou-
hlasně zamručeli. Jen Rod nesouhlasně mávnul ru-
kou. „Blbost. Vždyť jsme byli pryč sotva dva týdny. 
Co by se tady asi tak za tu dobu mohlo stát?“

Zlatý Trapsavec
Václav Papež – Padre (Praha)

hastrošoVa 
inVentura

Další vodácká sezóna se blížila ke konci a Hastroš 
začal s inventurou svého porcelánového mobiliáře. 
Polička se slečinkami se prohýbala už od června, 
na tu byl Roman přeborník. Vdovy a vdané panič-
ky, také splněno. „Jen ty zasnoubený jsou oříšek,“ 
okomentoval pokleslým hlasem Hastroš stav svých 
dušiček.

***
„Berete si dobrovolně zde přítomného Ladislava 

Studničku?“ položil slavnostním hlasem otázku od-
dávající.

„Každý ráno, když si vzpomenu,“ začal z mobilu 
na celou ložnici křičet Michal Malátný. Tupý úder do 
zdi následovalo ticho. Uf, ještě týden, pomyslela si 
Kája, přitulila se ke svému nastávajícímu a víčka jí 
znovu přitáhla gravitace. „Každý ráno, když si vzpo-
menu,“ ozvalo se z rohu pokoje po 10 minutách zno-
vu. „Sakra, rozlučka,“ povzdychla si Láďovi do ucha 
a konečně otevřela oči.

„Rozlučka bez nevěsty není rozlučka,“ začala roz-
dávat rozumy Martina. „Ještě má 5 minut, fakt ti to 
nebere?“ strachovala se Lůca. „Tady jsem,“ přiběhla 
hlavní hrdinka celého víkendu na perón. Rozcucha-
ná, bez make upu a s kruhy v podpaží. „Tak razíme,“ 
zafuněla.

Byl konec srpna. Slunce se na obloze už od rána 
vyloženě tlemilo a holky se už viděly vyplácnuté na 
lodích v plavkách s nějakým drinkem. Letošní voda 
byla výjimečná. Je to poslední víkend, který bude 
Kája trávit jako slečna Novotná.

Cesta do Vyšáku byla plná holčičího švitoření. 
Kdo, kde, s kým, jak, kdy a proč. Byly tak zabrané 
do všech těch příhod a zážitků, že málem dojely až 
na konečnou. Naštěstí jim ale starostlivý průvodčí 
nezapomněl připomenout, že pokud chtějí ctěné 
dámy pokračovat, musí si dokoupit další lístek.

 „Holkyyy, pršííí.“ „Prší štěstí, dáme selfíčko.“ Pře-
křikovaly se navzájem. Letní idylka v podobě príma 
opalovačky a pohodové vody se jim rozplynula před 
očima. Snad se s tou svobodou zvládnou rozloučit 
i tak, doufaly.

Najít půjčovnu a nacpat do barelů všechny ty must 
have krámy, které parta holek na víkend potřebuje, 
trvalo snad věčnost. Další selfí a mohly vyrazit.

Roman odpočítával dny do konce jeho dvanácté 
sezóny tady na Vltavě, na které znal už každý me-
andr. Jó, kdyby se tenkrát nechtěl vytáhnout před 
Magdou a nesnažil se za bouřky zdolat ten zatra-
cený zabalák, mohl si léto užívat kdekoliv jinde. Byl 

Ještě než jsme došli k bráně vazební věznice, do-
běhla nás Bítrys. Oči měla zarudlé a opuchlé. „Klu-
ci, venku je to hodně zlý. Trampové se rozpadli do 
dvou rozhádaných táborů. Jedni vás obhajují a dru-
zí tvrdí, že když už vás policajti zatkli, tak jste těch 
dvanáct určitě museli zavraždit. Pár osad se už se-
rvalo, ale dneska se má stát něco velkýho. Sjíždějí 
se osady z celý republiky. Musíte tam jet a ukázat 
se jim, jako že jste nevinný. Jinak dojde k něčemu 
hodně zlýmu.“

No jo. Ale co taková ženská může vědět o duši 
propuštěncově. Zapadli jsme do první hospody  
a zlili se na pořádný oslavě svobody. Na Brdy po-
jedeme zítra.

V neděli po desáté hodině jsme už pochodovali 
od vlaku nahoru na Hřebeny. Blížilo se poledne, 
ale kolem ležela hustá mlha. Za chvíli nebylo vidět 
na krok. Spíš po paměti jsme stoupali do svahu.  
Na louce pod lesem už byla mlha slabší a my uviděli 
to dílo zkázy. Na bitevním poli ležely trosky váleč-
ných vozů, zničené polní dělostřelecké bastiony, 
polámané žerdě s cáry osadních vlajek. Rozdrcené 
a proražené ešusy rozházené po celém poli dávaly 
tušit sílu válečného běsnění. Bojištěm se toulali vá-
leční koně bez jezdců jen v postrojích. Jako přízraky 
z jiného světa se v mlze potáceli marodéři z okol-
ních vsí a měst a okrádali padlé kamarády. Nad tím 
vším se vznášela hejna krkavců.

Při pohledu na tu zkázu jsme pochopili, že tohle je 
definitivní konec. Že tohle už nikdo nedá do pořád-
ku. Pochopili jsme, že tramping, který za dobu trvání 
přežil všemožné útrapy a ústrky, nakonec mohli zni-
čit jen sami trampové.

Svlékli jsme ze sebe roucha synů divočiny a vho-
dili je do hořícího opěrného koše jednoho ze zniče-
ných palebných postavení. Nadále už budeme nosit 
jen šat paďourův. Pro tuto chvíli tepláky a trika kdysi 
určená jen pro noční spočinutí v lůně přírody.

Pomalým, zdrceným krokem jsme došli na nádraží 
a vyčkali příjezdu vlaku. Ještě jednou a naposledy 
jsme stiskli kamarádovu ruku a pak se rozešli, už 
každý sám, do různých vozů. Vagon, kterým jsem 
jel, byl plný postav v podivně nepadnoucím ošace-
ní poskládaném z nesourodých kusů oděvu. Bylo 
možno vidět pána ve fraku s cyklistickými kraťasy, 
slečnu v montérkové blůze a sukni s volány a po-
dobné zjevy. Nikdo evidentně nebyl zvyklý na ten-
to druh oděvu, ale snažili se. Snažili se především  
zapomenout.

***
Před proskleným portálem terminálu Sever Praž-

ského letiště stálo dvanáct trampů, dvanáct kama-
rádů v barevných kraťasech, havajských košilích  
a slunečních brýlích s reklamními kufříky na koleč-
kách a spokojeně sledovali šrumec před letištěm. 
Jako první přemohl dojetí šerif Tom. „Teda kluci, do-
volená na Kanárech byla pěkná, Atlantik ucházející, 
ale Sázava to není.“

„Přesně.“ Kamarád Krik složil své sluneční brýle 
do kapsy u košile. „Už se nemůžu dočkat, až sho-
dím tuhle maškarádu, natáhnu rifle, flanelku a ka-
nadky a vyrazím někam na Brdy. Ale to vám řeknu, 
kluci, pořád si myslím, že jsme to měli doma říct. 
Takhle se beze slova vypařit, nenapsat, nezavolat, 



7

tehdy ale mladý a neuvážlivý. To se hodilo Hastro-
šovi, který zrovna o svého tehdejšího poskoka při-
šel, a tak mu nová pohledná dušička přišla vhod. 
Roman jeho nabídku nemohl odmítnout. Zachránit 
svůj život by si přál snad každý. I za cenu celoživot-
ního otroctví.

Přehlédnout tlupu holek v sytě růžových topících  
s nápisem Bride by zvládnul snad jen gay nebo ně-
jaký brejloun. Romanova parta se pohledem na hol-
ky bavila už dobrý dvě hodiny. Taktně vyčkávali, až 
holky dovřou barely a oni budou mít se svými bicáky 
možnost nasbírat nějaké plusové body. Museli ale 
zamáčknout slzy. Holky, zkušené vodačky, si pora-
dily s kánoemi i bez nich.

Poslední plavba slečny Novotné začala. „Zaber,“ 
křičela nevěsta na svého háčka, kterého měla v plá-
nu o víkendu strhat z kůže. „Teď, teď,“ pomáhala 
Martina zbylým dvěma posádkám chytit rytmus. Ná-
stupní stanice se jim začala konečně pomalu vzda-
lovat. Tři draví krokodýli se rozjeli.

Holky se blížily k dalšímu jezu. Fronta před ním 
i za takového ufňukaného počasí věštila dobro-
družství ve vzduchu. „Nejdřív zabrat, pak nechat 
ouřadovat vodu a dole rychle doleva,“ organizovala 
svoje kámošky Martina. „Dopravááá,“ křičel háček 
na Káju. Čelní náraz do kamenů následovala smršť 
nadávek a proud krve z Kájina kolene.

Kapky tancovaly po hladině čím dál urputněji  
a s každou další uplouvala i vidina bezstarostné 
rozlučky. „Hospůdka U Sluníčka,“ jásala nadšeně 
Lůca. „Pauzááá,“ zahalekala rozhodně nevěsta. Byl 
nejvyšší čas. Hladina v kánoích dosahovala nekom-
fortní úrovně a nervy všech bylo potřeba důkladně 
obalit. Zakotvily u mola.

„Naše barely,“ rozplynul se Káje úsměv na tváři. 
Malá škvírka se stala dalším hřebíkem vraženým do 
její rozlučky. „To usušíme,“ začaly zbylé dvě posád-
ky chlácholit nevěstu se svědkyní. Kája jen kroutila 
hlavou a nevěděla, jestli jsou její kámošky tak blbý 
nebo empatický. Jak chtěly dostat vodu z nedovře-
ného barelu? Za suchou mikinu by dala momentál-
ně cokoliv.

Vklouznuly do osvěžovny. Doufaly, že narvaný 
podnik není jen vizitkou dnešního počasí. Roman 
s kluky se chystal k odchodu. Od placení oběda ho 
vyrušila příchozí esemeska. „Jednu zasnoubenou 
slečnu,“ dorazila mu jasná zpráva od jeho šéfa. 
Vzpomněl si na skupinku holek z rána. Celým tělem 
mu projel mráz. Pohlédl do rohu. Zrovna usedala 
ke stolu. S úsměvem a elegancí, které ji neopustily 
ani za tohoto nečasu. Dlouho neviděl takovou dívku.

„Holky, dáme jednoho na zahřátí?“ mrknul Roman 
na nově příchozí a snažil se o navázání rozhovo-
ru. Její krása a úsměv ho oslnily. Nejraději by po-
zval jen ji. Lůca. Roman. Martina. Radek…začali si 
třást pravicemi a vyměňovat polibky. „Na nevěstu!  
Na zdraví! Na vodu!“ přidala se celá hospoda ke 
gratulacím.

Počasí se umoudřilo. Od Sluníčka se všichni vy-
potáceli až v podvečerních hodinách. Sušší a s pod-
statně lepší náladou. Nikdo se ale rozhodně necítil 
na další plavbu, a tak se obě nově spřátelené party 
rozhodly strávit dnešní noc spolu na zahrádce před 
hospůdkou.

„Jeden suchý spacák pro nevěstu,“ pravil slav-
nostně Roman, předávajíc Káje svatý grál. „A tady 
pro její svědkyni,“ podával svůj spacák už méně za-
páleně Tony, Romanův nejlepší kamarád. Kluci ne-
chtěli Romana, jediného svobodného z jejich party, 
zklamat. Jeho pohledy se nedaly přehlédnout. To si 
ale nemohl vybrat kteroukoliv jinou z jejich nezada-
ných kámošek?

Jeho náklonnost si Kája vysvětlovala jen tíhou si-
tuace. Byl z nich ale tím nejpohlednějším a nejmilej-
ším. To mám nakonec ale štěstí na tak fajn rozlučku, 
pomyslela si. Určitě ji chtěl příjemnou společností 
jen zpříjemnit tu zpackanou vodu. Jako vodačka 
zažila už leccos, ale kombo déšť, naražené koleno  
a potopu v barelu si pro ni voda schovala až na ten-
to den.

Roman věděl, že musí začít jednat. Chtěl už mít 
tu otravnou práci z krku. Sbalit nějakou svobodnou 
husu zvládne do dvaceti minut, ale pokusit se o 
zamilovanou s prstýnkem bude chtít určitě důklad-
nou rafinovanost. Vylákat ji z toho teplého spacáku  
k vodě nebude jen tak.

Večer pokročil a od ohně se ozýval jeden šlágr za 
druhým. Seděli naproti sobě. Holky si svoji nevěstu 
střežily jako oko v hlavě. Už od první chvíle zavětřily 
Romanovu vlídnost a sálající testosteron.

Roman si dodával kuráž jedním panákem za dru-
hým. Takhle se ještě nikdy necítil. V předstírání ná-
klonosti byl za ta léta přeborníkem a práce pro něj 
byla doposud brnkačka. Při pohledu na ni však po-
ciťoval zvláštní stavy, které neznal. Šimrání v břiše, 
bolest u srdce, motání hlavy. Co to sakra je?

„Chladí se nám u mola další lahev, skočím pro ni,“ 
chtěla alespoň jednou pohostit své kamarády dob-
rosrdečná Kája. Roman se vytrhnul ze svých myšle-
nek a zavětřil šanci. Prostě to udělá jako s každou. 
Obejmout, pohladit a šup s ní do vody.

Natahovala se pro šampaňské do řeky. Vytáhla 
lahev, otočila se a stál tam. Jeho zapálené, avšak 
zarmoucené oči ji sjížděly od hlavy k patě. Podíval 
se jí naposled do očí. Obejmout a…

Bezvládné tělo se vznášelo na ospalé řece.

***
Hastroš už podruhé zachránil Romanovi život. 

Posadil se pod svoji oblíbenou vrbu a zapálil si po-
svátnou dýmku. Nechápal, že Roman u něj vydržel 
dvanáct let. Dvanáct let té duté hlavě trvalo, než se 
pro někoho obětoval a naplnil desátý článek své 
pracovní smlouvy: Vyzráním a zmoudřením začne 
běžet výpovědní lhůta. 

„Berete si dobrovolně zde přítomného Ladisla-
va Studničku?“ položil slavnostním hlasem otázku 
oddávající. Na Kájině tváři se objevil ten její boží 
úsměv a rozhodným hlasem odpověděla.

Do Romanových očí se nahrnuly slzy. Položil bla-
hopřání na stůl a odjel pryč, co nejdál od Vltavy.

Hastroš se uvelebil u jezu a čekal…

2. místo Próza nad 23 let
Marie Hniková – Drsná Maňa (Velký Třebešov)



8

Sonet o naději
Podzim už dopsal
dopis poslední.
Svým láskám poslal
deštivé dny.

Kabátek chatrný,
nálada nečesaná.
Kdepak jste, mé sny?
K čemu ta šedá rána?

Listí už ztěžklo
v tónině prázdných vět.
Nebe se svléklo

touhou hvězdy uslyšet.
A k písni chyběl už jenom klíček,
než tiše rozezní se do rolniček.

2. místo Poezie nad 23 let
Jindra Lírová (Mělník)

hlas
Beda tým, ktorí zlo nazývajú dobrom a dobro 

zlom...
                                                           Izaiáš 5:20 B21

Stmievalo sa. Príliš rýchlo. Rýchlejšie, než som 
chcel.

Dnu malým zamrežovaným oknom nazízala tma. 
Škrtol som zápalkou. Na popraskanú dosku stola 
dopadlo pár kvapiek bieleho vosku. Slzy, napadlo 
mi. Oko bez zreničky.

Než stihlo zamrkať chladnúcim viečkom, zatlačil 
som doň sviečku.

Drobné mihotavé svetlo iba zvýraznilo tmu.
Klíčil vo mne strach. Bál som sa aj nadýchnuť  

a bál som sa priznať si to.
Hladné dvierka piecky nepatrne zívli. Zbytočne 

skoro som uhasil oheň, nadával som si a položil dla-
ne na chladnúcu liatinovú platňu. Mal som počkať, 
až sa vráti. Ak sa vôbec vráti. Už mal byť dávno 
späť. Hneď sa vrátim, tak to predsa povedal. A po-
tom, potom už nebudeme na nič čakať. Vezmeme 
batohy a nohy na plecia a pôjdeme domov. Zbavíme 
sa ho. Necháme ho tu, v hlbokom snehu uprostred 
ničoho.

Pozrel som sa na hodinky. Za dve hodiny nám 
ide posledný nedeľný vlak. Nestihneme ho. Určite 
ho nestihneme. Sem sme išli z tej malej železničnej 
zastávky minimálne tri hodiny. A za svetla. Ani nevi-
em, kadiaľ presne. Gabriel určoval smer a povedal 
jasne, že to jediné, o čo nám ide, je zažiť divoči-
nu. Poputujeme výhradne mimo turistické chodníky  
a prešliapané cesty. Budeme ako lesná zver, áno, 
tak to povedal. A rozosmial sa. Ako blázon. Úplne 
ako blázon. Chytil ma okolo krku a radostne mi kri-
čal do ucha, ako lesná zver, rozumieš? Potom zváž-
nel a dodal, dôležité je nebáť sa, pretože niet sa 
čoho báť! Cesta sa o nás postará.

Áno, niet sa čoho báť. Ale to, čo si nás našlo, mu-
selo prekvapiť aj jeho.

Vlasatý vietor sa celou silou oprel do drevenej 
stavby, plameň sviečky sa zatriasol a roztancoval 
poschovávané, dávno mŕtve tiene. Tma zapraskala. 
Priestor sa naplnil.

Vŕzgajúci sneh. Kroky. Sú to kroky? Gabo? Gabo, 
si to ty? Vlastný prestrašený hlas mi znel cudzo,  
v ušiach bubnovalo vlastné prchajúce srdce. Gabo! 
Podišiel som ku dverám.

Trhnutím som ich otvoril.

Stmievalo sa. Šero dňa sa rýchlymi krokmi menilo 
na čerň noci.

Nabrúsený vietor a bodavý dážď ich šľahal do 
tvárí. Kráčali mĺkvi, ustatí hodinami brodenia ťaž-
kým, mokrým, sivým snehom. Ten vpredu stále 
častejšie zastavoval a skúmavo sa obzeral. Zrazu 
zmenil smer a začal zostupovať do rokliny. Brada  
a Ucho si vymenili pohľady a neochotne sa vydali za 
ním. Ako dlhé tiene.

Kľučkovali dolu strmým svahom hľadajúc naj-
schodnejšiu cestu, no i tak neustále zakopávali  
o konáre ukryté pod snehom. Po pár desiatkach 
metrov sa terén narovnal, les preriedol a oni stáli na 
okraji dlhej lúky.

„Tak sme na mieste,“ s úľavou v hlase povedal ten 
vpredu a ukazoval cez škrabance dažďa a chuch-
valce hmly na protiľahlú stranu.

„Mám sto chuti ťa prizabiť, Rambajz! A čo to ako 
má byť? Nejaká chajda, alebo senník?“ spýtal sa 
Ucho.

„Hej, vandrácka búda. Volajú ju Krvák.“
„Krvák?“ zhúkol Brada a hodil slinu do snehu. „Tak 

super, parádny názov. Hneď mi je veselšie v tejto 
pustatine. Mimochodom, už začínam rozumieť tým 
tvojím vyhýbavým rečiam a...“

„Pozri, nebol som si istý, či to vôbec nájdem,“ 
skočil mu do reči Rambajz, „ ten chalan v Zelenej 
Vrane, čo mi popisoval cestu, už mal niečo vypité. 
A ja som tiež nebol úplne triezvy. Ale vravel, že je 
to super búda, piecka, postele, vandrácky komfort.“

„To dúfam, pretože za ten dnešný deň si nič iné 
ako komfort nezaslúžime,“ zahlásil Ucho. Už ne-
vládal byť ani protivný. „A budeme tu naďalej stáť 
v daždi a zime, alebo aj zájdeme obzrieť tú super 
búdu? Mám celkom hlad a v kanadách mi niečo plá-
va. Predpokladám že to budú odmrznuté prsty, vy 
chumaji!“

Odlepili sa z okraja lesa a vyrazili krížom cez lúku. 
Na voľnej ploche ich opäť začal šacovať vietor. Goli-
ere vytiahli o čosi vyššie, niekto popoťahoval sopeľ, 
niekto dym z cigarety. V duchu sa už tešili na teplo, 
sucho, rum nepatrne nariedený čajom.

„Asi nebudeme sami,“ ozval sa po chvíli Rambajz. 
„Marí sa mi, že v okne poblikáva svetlo.“

„Hej, tiež sa mi zdá.“
„Si mal povedať hneď, Rambajzko, že nás čakajú 

nejaké žubrienky zo Stratenej,“ rozradostil sa Bra-
da. „Ty tajnostkár. Ak tam bude aspoň jedna blon-
dínka, máš odpustené.“

„Neviem, či to bude blondína, ale určite bude mať 
170 rokov, mačku na pleci a iba kvôli tebe si práve 
holí podpazušie.“



9

Za oknom akoby poletovali opité svätojánske 
mušky, čochvíľa sa objavilo tlmené svetlo a zase sa 
pomaly strácalo. Dýchajúce svetlo, napadlo Ucha. 
Ale nechcel ďalej rozvíjať myšlienku, ktorá by ho 
mohla vyplašiť. Ešte pár metrov a stáli pred ním. 
Zrub postavený z hrubých poctivých dosák, vľa-
vo jednoduché dvere, v pravej časti zamrežované 
okno. Na šindľovej streche dobrých dvadsať čísel 
starého deravého snehu.

Niečo sa im nezdalo. Skrz vietor v korunách vyso-
kých borovíc, cez pravidelne padajúce kvapky topi-
aceho sa snehu zo strechy či vlastný dych chceli po-
čuť, čo im hovorí tmavé, zamrežované, nemé okno.

Obliala ma tma. Do tváre mi dýchol čerstvý vietor. 
Voňal snehom. Číhal som na prichádzajúce kroky. 
Nádeje, ktorá si ma omotala okolo prstu, som sa ne-
chcel vzdať. Určite som ich počul, opakoval som si. 
Chcem, musím veriť.

Okamžite by som mu odpustil. Ani by mi nevadilo, 
že nestihneme vlak, nejako by sme došli. Stopom, 
prvým ranným vlakom. Kráčal by som kľudne celú 
noc, od niekoho zavolal domov, že som v poriadku. 
Že už som na ceste. Že sa nemusia báť ako ja teraz.

Mám strach, že sa nevráti. Hrôzu z hlasu. Z vo-
lania. Z dlhého tiahleho nočného kvílenia, dorážalo 
to na nás ako ozvena zo všetkých strán. Počul som 
slová, ale nerozumel im. Hlas stúpal stále vyššie, 
potom sa náhle zlomil a rozpil sa v priestore. Vsiakol 
sa do nás.

Gabo sa ma snažil ukľudniť, hovoril mi, že sa 
predsa neposerieme. Niekto si z nás robí prdel, vidí, 
že tu svietime, tak nás chce vyplašiť. Nejaký poľov-
ník, somár. Vzal do rúk sekeru a kričal, len poď, ty 
kretén, nech ti rozbijem papuľu.

Neprišiel nik.
Uveril som. Uveriť bolo ľahšie ako sa rozhodnúť  

a odísť sám proti noci.
Ráno nebolo vidieť na krok, husto snežilo a zúri-

la fujavica. Boli sme radi, že sme pod strechou. Ak 
tam vonku striehol hlas, cez zavýjanie vetra sme ho 
nepočuli. Iba sme hľadeli cez malé zamrežované 
okno na stúpajúci sneh. Zrub celú noc stonal pod 
nápormi víchrice. Nezažmúrili sme oka čakajúc na 
ráno. Žiadne svitanie neprišlo, stále iba stena pa-
dajúceho snehu.

A keď víchor a sneženie ustávalo, začuli sme vola-
nie znova. Gabriel na nič nečakal, schmatol sekeru 
a rozbehol sa von. Za hlasom. Ešte mi stihol pove-
dať, že sa hneď vráti, a nebolo ho.

Kvílenie naplnilo vzduch, prešlo do neznesiteľ-
ných výšok a náhle zmĺklo.

Zostal som sám.

Zatlačil prudko do dverí. Za nimi čakala tma. Stá-
li prekvapene na prahu. Do tvárí im dýchol ľadový, 
ťažký, vyčerpaný vzduch.

„To je nejaká blbosť,“ zahlásil Rambajz. „Brada, 
podaj mi lampáš!“ Kužeľ svetla prebehol tmavou 
miestnosťou ako hladná mačka. „Videli ste to pred-
sa tiež, nie? To mihotavé svetlo v okne.“

„Nemohol to byť odraz niečoho?“
„Ucho, a čoho? Mesiac nesvieti, vonku je tma ako 

v rohu a my sme tiež ničím nesvietili.“

„Od snehu?“ skúsil to znova Ucho a pokračoval: 
„Neviem, možno sme mali nejakú halucináciu z tej 
tvojej domácej slivovice, záleží na tom?“

„Máš pravdu, ale je to divné.“
„Divné veci prenechajme Trom pátračom a my 

poďme zakúriť a najesť sa,“ uzavrel Brada, vzal 
Rambajzovi lampáš a vošiel dnu.

Jednoduchá miestnosť. Na pravej strane prázd-
ny starý stôl, dve obyčajné stoličky a pod malým 
zamrežovaným oknom dlhá lavica. Vľavo od stola 
kachle a kôpka suchého dreva. Brada zasvietil na 
protiľahlú stranu. Dve železné poschodové postele. 
Natreté nabielo. Vôbec sa sem nehodili, pôsobili až 
moc nemocnične. V rohu na zemi ešte ležal drevený 
rebrík, v strope nad ním otvor na povalu.

„Tak to nevyzerá vôbec špatne, kamaráti. Hor sa 
na drevo. Žiadna blondína tu síce nie je, ale...“

„Zasvieť tam hore na posteľ,“ prerušil Bradu Ucho.
Brada zdvihol lampáš nad hlavu a zamieril na 

vrchné lôžko. Na slamníku ležali dva bágle.
„Žeby tu predsa len niekto bol?“
„To akože sa pred nami schoval, hej?“ spýtal sa 

Brada a zasvietil smerom k otvoru na strope. A hneď 
nato sa zohol a skontroloval, či sa niekto neukrýva 
pod posteľami. „Je tam akurát nejaká drevená deb-
na, píla a sekera,“ oznámil výsledok.

„Pozri sa ešte hore na povalu.“
„Si sa posral,“ zhodnotil Brada Uchov nápad. „Na-

vyše je rebrík opretý na zemi. To akože tam vyleteli, 
hej? Ak áno, tak o to menej sa mi tam chce pozrieť.“

„Nezdajú sa vám tie batohy divné? Vyzerajú ako 
staré krosná, s takými sa chodilo v sedemdesiatych 
rokoch.“

„Máš pravdu, Rambajz. Môj foter s takým chodie-
val. Počkaj, to chceš povedať, že tu ležia dvadsať 
rokov?“

„A odkiaľ to mám vedieť? Ja ti len hovorím, že už 
som dávno u nikoho taký bágel nevidel. A že človek 
vidí na cestách všeličo.“

„Počúvaj, kedy tu bol naposledy ten tvoj kámoš zo 
Zelenej Vrany?“

„To nie je žiaden kámoš. Viem, že patrí k Osad-
níkom. Vieš, ako to vyzerá vo Vrane na slezine. Po 
polnoci pije každý s každým. Dali sme sa pri pulte 
do reči, zobral som mu rum a z neho vypadlo, že 
pozná skvelú búdu. Prekvapilo ma, keď povedal, 
že sa nachádza tu, v Raji. Mám to tu celkom dobre 
pochodené, ale nikdy som o búde v týchto horách 
nepočul,“ uzavrel Rambajz.

„A čo ti ešte hovoril?“ zisťoval Brada.
„Vraj tu kedysi stával iný zrub. Využívali ho trampi 

z Košíc, a keďže bol postavený z červeného smreku 
volali ho Červený zrub. Nikomu nechceli prezradiť, 
kde presne sa nachádza. Niekedy koncom šesť-
desiatych rokov vyhorel. A na jeho mieste postavi-
li túto búdu, Krvák. Ale niečo sa medzi nimi udialo  
a prestali sem chodiť.“

„Ja mám pocit, že sem už roky nik nechodí,“ uva-
žoval Brada. „Ktovie, čo sa tu prihodilo. To, že niekto 
nazve búdu Krvák, musí mať nejaký dôvod, nemy-
slíš?

„Možné to je,“ uznal Rambajz.
„Nepoznám partiu, ktorá postaví búdu a po pár 

rokoch ju nechá napospas. Možno sa stalo niečo 



10

medzi nimi, opili sa, pohádali pre nejakú babu a na-
koniec sa dobodali. Možno to niečo prišlo zvonku.“

„Zvonku, hej? To ako nejaký krvavý prízrak,“ 
rozosmial sa Rambajz.

„Je mi divné, že ti niekto, koho nepoznáš, dá tip 
na skvelú búdu, kam nik nechodí. Musel vedieť, že 
sem pôjdeš. Musel mať dôvod...“

„Ticho!“ prerušil ich Ucho. „Počujete?“
Hlas, volanie naplnilo vzduch, prešlo do škrípa-

vých výšok a...

Slnko sa odrážalo v iskrivom snehu. Obloha ako 
vymetená, po ťažkých mrakoch ani stopy. Oslava 
nehybnosti, stav mieru a radosti. Dokráčal som hl-
bokým snehom doprostred bielej lúky a rozhliadol 
sa. Viedli ku mne iba moje vlastné kroky.

Nikdy sme sem nemali dôjsť. Nikdy sme nemali 
opustiť neprešliapane cesty. Chodníky okolo sú plné 
vlkov.

Nahou tvárou sa dívam na prázdne dno. Viem, že 
už sa nikdy nevrátim. Každý deň zahyniem v lavíne, 
každý deň prikladám na oheň.

Čisté nebo. Čistý sneh. Červený zrub.

Plamene zahnali tmu. Nik nepočul syčanie topia-
ceho sa snehu. Nárek stromov.

Nikdy ich nenašli.

1. místo Próza Oldpsavci
Peter Jokl – Joko (Partizánske)

Jak Jsme utrpěli 
kulturní obohacení

„Počkej, cože? Jakože sem?“ protestoval Dingo, 
když Sally otevřel dveře indické restaurace. „No, 
co? Hospoda jak hospoda,“ uzemnil ho původ-
ce toho neobvyklého nápadu. „Salonek mají, je to 
domluvený – a rádio nám vypnou. Doufám teda,“ 
dodal, což nás maličko znejistilo. Přesto jsme se té 
mrazivé noci nakonec nechali pohltit schodištěm 
do sklepa, který, aniž jsme to tenkrát tušili, navždy 
změnil náš osud.

Seděli jsme v salonku s výzdobou plnou sloních 
mužů a mnohorukých žen dlouhých dvacet minut, 
než se vrátil Sally s omluvným výrazem a v závěsu 
za ním půvabná maličká Indka. „Když rezervace, 
tak vy večežet,“ vysvětlila nám s nekompromisním 
úsměvem, načež nás zanechala o samotě s jídel-
ním lístkem.

„Utři si slinu, vole,“ doporučil Sam Dingovi, který 
za tím zjevením zůstal zírat jako u vytržení. „A hlav-
ně si nedávej nic pálivého, nebo si trhneš ostudu,“ 
rejpnul si ještě. „No to si kuř, že dám,“ zabejčil se 
Dingo. „Klidně to nejpálivější, co tu mají!“

„Když ty, tak já taky!“ přidal se Sally. Kostky byly 
vrženy. Všichni jsme byli odsouzeni k ohnivému 
peklu.

Ten večer jsme toho moc nenahráli. Na uhašení 
vnitřního požáru padlo mnoho piv, což se nevyhnu-

telně projevilo na naší provozuschopnosti. O poto-
cích statečně zadržovaných slz ani nemluvím. Nic-
méně Dingovo nově nalezené zalíbení v indickém 
národě a nedostatek použitelných hracích hospod 
nás sem zavedly znovu a znovu a ještě mnohokrát.

Maličká Maya ve volných chvílích často stávala ve 
dveřích a občas se mi zdálo, že si s námi brouká 
útržky písní. Její půvabný pohled stále častěji za-
létal k Dingovi. Tou dobou už nás „večežet“ dávno 
nenutila – ani nemusela, našli jsme v pálivém jídle 
zvláštní zalíbení a naše žaludky se postupem času 
přeměnily v nerezové nádrže, které by snad zvládly 
i panáka kyseliny.

Jednoho z těch večerů, když jsme mezi písnička-
mi kouřili vzadu na dvoře, Dingo nadhodil: „Co kdy-
bysme ji vzali na vandr?“

„Myslíš jako příští víkend? Dyť jedem na Krkav-
ce. Se vzpamatuj,“ oponoval mu Sam. „Víš, jak je to 
tam drsný. A copak ona umí střílet?“

„Se zařídí,“ nedal se Dingo.
„Mně se ten nápad náhodou docela líbí,“ prohodil 

Sally, na čele přemýšlivou vrásku.
„A tele taky nemá,“ namítl Bob.
„Se zařídí,“ opakoval Dingo. Jeho sebejistota  

a Sallyho podpora nás nakonec zviklaly.
A tak jsme následující pátek stáli na peróně  

v šesti.
Náš nový přírůstek budil pozornost všude – ve 

vlaku, v hospodě i na potlachovišti plném hemžící 
se zelené různorodosti. „Koukám, že s váma přijela 
i Ribanna,“ uvítal nás Zrzek, šerif Krkavců. „To je 
dobře, letos máme první místo jistý.“

„Když myslíš,“ odtušil bohorovně Sally s rukou na 
Dingově rameni. S Bobem a Samem jsme po sobě 
loupli okem. Netušili jsme, co mají ti dva za lubem  
a odkud berou ten klid.

Odpoledne, po tradičním guláši, vypukly Krkavčí 
soutěže. Po střelbě z luku i ze vzduchovky násle-
doval hod podkovou a další vypečené disciplíny. 
Vypadalo to ale, jako by byli soutěžící z ostatních 
osad raněni slepotou, slintavkou nebo snad postiže-
ni nějakou neznámou nemocí. Kroutili se, potáceli  
a jejich střely létaly často úplně mimo.

Nemusím asi říkat, že jsme v tom Božím dopuš-
tění i tentokrát obhájili první místo. A to nejen díky 
tvrdému a poctivému tréninku, ale i zásluhou naší 
Ribanny, která, sypajíc s půvabným úsměvem chi-
lli do bublajícího kotle, mumlala: „Zapaluji oheň  
ze severu...“

3. místo Próza Oldpsavci
Zuzana Kreizlová – Žabka (Adamov)

náVštěVa
Policejní komisař Bareš si zapálil startku, usrkl tur-

ka a zkoumavě se zahleděl na protisedícího.
„Tak vy, pane Světlane, tvrdíte, že jste se narodil 

22. října roku 1909 v Plzni a že bydlíte na Karlově  
v Bronzové ulici číslo 15. Doklady? Nemáte! Říkáte, 
že jste si je zapomněl doma, tedy na Karlově. Mu-
sím vás ale upozornit, že ten váš dělnický Karlov 
byl zbourán někdy kolem roku 1975, takže ta vaše 



11

Bronzová ulice už neexistuje téměř čtyřicet pět let! 
Pane Světlane, dnes je rok 2020! Začneme tedy 
znova. Kdy a kde jste se narodil? Protože podle 
toho, co mi tu říkáte, by vám mělo být sto jedenáct 
let! Jen tak pro zajímavost. Je to teprve nedávno, co 
zemřel nějakej Jiří Vorel z Tachova ve věku sto sed-
mi let a dvě stě padesáti dní. Byl to nejstarší občan 
naší republiky. Dej mu Pán Bůh dobré nebe. Vypa-
dal jak mumie, byl hluchej, téměř slepej a musili ho 
přebalovat. Smrt byla pro něho vysvobozením. Tak 
že vám blahopřeju, protože na ta leta nevypadáte. 
Ne, že bych vám to nepřál, ale vocaď pocaď. Tak 
teda znova! Proberem to opět všechno pěkně po-
pořádku.“

Světlan poposedl na židli a jen tak lehce kývnul 
hlavou. Bareš nahlédl do svých poznámek.

„Jak jsem si zjistil v policejních archivech, oprav-
du jistý Ladislav Světlan na Karlově žil. A dokonce  
i v té Bronzové ulici. Ovšem je, či spíše byl, ne-
zvěstný, a to od roku 1925. Ztratil se prý někde na 
Brdech, kde byl podle výpovědí jeho kamarádů na 
trampu. Jestli jste opravdu „ten“, jak tvrdíte, tak už 
neexistujete, protože jste úředně mrtvej. Ale jestliže 
jste to opravdu vy, tak kde jste byl, pane Světlane, 
celou tu dobu? Nikdo o vás nevěděl. Vaši rodiče  
i kamarádi, kteří nežijí už pěknou řádku let, měli za 
to, že jste se stal obětí násilné trestné činnosti.“

Chlápek byl nervózní, vystrašený, reagoval opož-
děně, ale na opakovanou otázku, kde byl celou tu 
dobu, ukazoval někam nahoru.

Světlana před několika dny přivezla do Plzně sku-
pinka brdských ochranářů. Prý se potuloval kolem 
Padrťských rybníků, s nikým nekomunikoval a vů-
bec působil dosti pomateně. Byl bez dokladů, bez 
peněz a neměl ani tu nejnutnější turistickou výba-
vu, aby mohl přečkat jedinou noc. Zprvu všechno 
nasvědčovalo tomu, že Světlan patří úplně někam 
jinam, než na oddělení plzeňské kriminálky, ale pak 
ten případ dostal Bareš.

Bareš byl zvláštním kriminalistou. Používal meto-
dy, o kterých se v dnešní nové, moderní době ne-
zmiňuje žádná policejní učebnice. No, zkuste si na-
příklad otevřít druhé aktualizované a rozšířené vy-
dání Kriminalistiky od Viktora P. O Barešově metodě 
tam nenajdete ani řádku! Vážení, jestliže si myslíte, 
že používal jiné, třeba středověké metody vyšetřo-
vání a nebo ty komunistické, které se zase tak moc 
nelišily od těch výše uvedených, tak se mýlíte.

Základem Barešova výslechu (správněji taktiky) 
je vyvolat u vyslýchaného chaos a znevažovat jeho 
výpověď. Prostě vyslýchanému jasně naznačit, že 
si všechno vymýšlí, že je všechno naprostý nesmysl 
a hlavně že to, co vypovídá, by nedokázal. To často 
vede k tomu, že se vyslýchající namíchne, popudí  
a začne se vychloubat. Veškeré získané informace 
si komisař Bareš ověřuje pomocí olovnice a nebo 
virgule. Virgule je takový ohnutý drát, který se zrov-
na tak jako ta olovnice v rukách povolané osoby 
pohybuje různými směry. No a tím si Bareš zjišťuje 
pravdivost výpovědi. A to je celé. To je ta Barešova 
metoda. Jo, a nemyslete si, že to také dokážete. Tak 
to ne! To umí jen pár lidí! Jak to dopadlo? Bareš si 
jen přistrčil poznámkový blok a Světlan začal vypo-
vídat.

„Bylo to někdy před otevřením střelnice na Br-
dech, tak kolem roku 1925. Jezdili jsme tam s osa-
dou trampovat na Padrťský rybníky. Jednou jsme na 
Teslínech lovili bobříka odvahy a tam se to stalo. 
Byl jsem v tý době členem plzeňského aeroklubu na 
Borech. Co lítalo ve vzduchu, to mne fascinovalo. 
Znal jsem všechny ty Aera, ale to byly jednovrtulo-
vý dvojplošníky o rychlosti do dvou set kilometrů,  
v té době špička naší letecké výroby. Ale to, co jsem 
viděl nad rybníky… Pohybovalo se to nehlučně,  
s ohromnou rychlostí. Pozoroval jsem ten světélku-
jící talíř, a když přistál, šel jsem zvědavě blíž. Byl 
jsem tím strojem jak hypnotizovaný. Z talíře se pak 
objevila světelná koule a v ní obrysy několika vyso-
kých postav. Bylo to tam, na Teslínech, kde později 
chtěli Američani stavět ten radiolokátor.“

Bareš dopil kafe a zapálil si další startku.
„Jak můžete vědět, kde chtěli Američani stavět ra-

diolokátor, když jste tady tak dlouho nebyl?“
Traper Světlan se jen ušklíbl.
„Pane poručíku, já vím všechno! Já znám tajem-

ství pyramid! Já vím, kde je potopena Atlantida. Já 
dokonce vím, kdo zavraždil Václava III. Také vím, 
kde je pohřben Adolf Hitler, kde je ukryta Jantarová 
komnata a Štěchovický poklad. Znám příběh vesmí-
ru a cestoval jsem časem i galaxiemi.“

Komisař pohlížel na dno dopitého hrnku, jako by 
ho informace, kterou právě slyšel, ani nijak nezají-
mala. Lehce komíhal obsahem a studoval sedlinu. 
Dělá si ten chlap ze mě prdel a nebo to myslí váž-
ně? Ale měl další indicie, že asi nekecá. Otevřel svůj 
poznámkový blok na straně 16 s poznámkou „přís-
ně tajné“. Nalezený hrob bytosti podobné člověku  
s nezvykle protáhlou lebkou, se třemi prsty na ru-
kách i na chodidlech, lokalita Teslíny.

„Poručíku,“ ozval se Světlan, „uvažujete správně, 
tu bytost tam opravdu tehdy pohřbili, proto tam taky 
před těmi lety přistáli.“

Bylo už hodně pozdě, snad kolem půlnoci. Bareš 
si zapálil další cigaretu a oknem pozoroval hvězdné 
nebe. V duchu uvažoval, kolik planet může být oby-
dleno živými tvory.

„Komisaři, ty hvězdy nespočítáte. Vaši astronomo-
vé tvrdí, že prosté oko vidí za jasné noci na obloze 
asi 4500 hvězd. Dalekohled malé hvězdárny jich ale 
objeví zhruba na dva miliony! Ale ve skutečnosti… 
Stále ještě nevěříte?“

Barešovi přeběhl mráz po zádech, když si uvědo-
mil, že ten chlap je schopen číst cizí myšlenky. Nej-
dříve ten pohřbený … a teď tohle! Odešel do vedlejší 
kanceláře a přisunul si telefon. Při vytáčení čísla po-
zoroval průhlednou stěnou Světlana. Když pak tele-
fon položil, s překvapením zjistil, že Světlan zmizel.

„Bareši, vy jste se patrně zbláznil,“ řádil pplk. 
JUDr. Petr G. „Vy jste si nechal utéct takovýho chla-
pa. Uvědomujete si vůbec, jaké to může mít nedo-
zírné následky? Jak se vám to jenom mohlo stát? 
Jak tohle všechno vysvětlím? Z ministerstva tady 
budou každou chvíli! Už jsem tam volal.“

Bareš se uštvaně rozhlížel po své kanceláři.
„Jak se to mohlo stát? Tak to teda, veliteli, opravdu 

nevím.“
„Asi jsem fakt přepracovanej. Vždyť tady před 

chvílí seděl. Tady, přímo na té židli!“



12

Barešův pohled sklouzl na místo, kde opravdu 
před několika minutami seděl zadržený tramp Ladi-
slav Světlan a teď tam najednou nebyl. Prostě věc 
naprosto nevídaná a také nepochopitelná. Podplu-
kovník JUDr. Petr G. rázoval po Barešově kanceláři 
a z očí mu šlehaly blesky. Zastavil se u okna poručí-
kovy kanceláře a pohlédl na ulici.

„Tak už jsou tady, Bareš, jdu k sobě a vy se odtud 
nehnete, dokud vás nezavolám.“

Poručík Bareš vyklepl z krabičky poslední cigare-
tu, když dostal telefonický rozkaz: „Bareš, ke mně!“

Poručík cestou k šéfovi čekal to nejhorší, ale byl 
překvapený. Petr G. byl v kanceláři sám a Barešo-
vi ukázal na prázdnou židli. Podplukovník seděl za 
svým pracovním stolem, nervózně si pohrával s pl-
nicím perem a pohlížel kamsi do prázdna. Po něja-
ké době se jeho pohled zastavil u Bareše.

„Pane poručíku, na toho trampa Světlana zapo-
meňte. Nikdy u vás nebyl a nikdy jste s ním nemlu-
vil, jasný!? Prostě neexistuje! Rozumíte? Ne-e-xis-
-tu-je!“

Bareš poposedl na židli.
„Ale veliteli, vždyť ten Světlan seděl přede mnou 

zrovna tak jako já tady před vámi!“
Petr G. se napřímil za stolem.
„Poručíku, to, co vám teď řeknu, je naprosto tajná 

informace. Vlastně bych vám to ani neměl říkat, ale 
podle mne byste to měl vědět. Měl jsem možnost 
nahlédnout do ufologického serveru Black Vault. Ti 
zveřejnili 700 zpráv, které americká CIA uvolnila pro 
potřeby Kongresu USA. Bareši, jsou tady! Jsou všu-
de kolem nás! Všechno, co děláme, děláme podle 
nich. Oni řídí chod naší planety!“

Bareš nechápavě pohlížel na svého nadřízeného.
„Veliteli, obávám se, že vám tak trochu nerozu-

mím. Kdo je kolem nás?“
Petr G. se opět shrbil za svým stolem. „No kdo, 

Bareš, přemýšlejte! Kdo? No přeci ti!“ A zrovna jako 
před nějakou chvílí Světlan, i podplukovník uká-
zal kamsi nahoru. „Tak nezírejte na mne jak sůva  
z nudlí. Před těmi několika dny, kdy se objevil ten 
váš tramp Světlan na Brdech, a i teď, kdy zmizel, 
byl narušen náš vzdušný prostor. Kým, jak a čím, 
se zatím neví. Všechno se prošetřuje. Celý společ-
ný pohotovostní a integrovaný systém protivzdušné 
obrany Evropy zklamal. Představte si to. Všechno, 
co tady máme na obranu státu za takový prachy, je 
na hovno! Dám vám zdravotní dovolenou – a Bare-
ši, jazyk za zuby, nebo vám ho vlastnoručně ušmik-
nu! A teď můžete jít.“

Bareš se vrátil do své kanceláře a stále nechápa-
vě pohlížel na židli, kde ještě zcela nedávno seděl 
teď už neexistující tramp Světlan. Ale přece jen tady 
po Světlanovi něco zbylo. Poručík překvapeně zdvi-
hl ze židle jakousi disketu s nápisem „Co byste pře-
ce jen měli vědět“. Chvilku se na ni udiveně díval, 
ale pak ji nádherným obloukem přes celou pracovnu 
hodil do odpadkového koše.

„Když neexistuje Světlan, neexistuje ani tohle!“
Kdyby hrál Bareš basket, byl by to krásnej trojko-

vej koš. Ale takhle?
3. místo Próza nad 23 let

Miroslav Neuvirt – Wandri (Plzeň)

Čtvero roČních 
období
Za okny svítí hlas, volá neslyšně,
vábí a svádí vstát a uletět.
Dívá se, směje se, tancuje přepyšně,
může, ví, pískne a budou pět.

Teplo vyžene pupeny z lůžek,
jaro už žije jen v grafitu tužek.

Do zpěvu ptáků jak nekonečný gif,
ve vzduchu, co chvěje se jak plamínek svíčky,
zní dunění komínů přes hrdla prázdných piv,
jako zvěst léta, co přišlo potichu chřestíc klíčky.

Protočí v zámku, otevře bránu,
oči pod padlými víčky tuší
tupou bolest, cítí tu ránu,
když uvádí sladké delirium duši.

Deště vyženou teplo z lůžek,
léto už žije jen v grafitu tužek.

Mlhy se vpíjí do tmavých trav,
šedí koně nebem táhnou,
zelená pro rudou zříká se práv,
zmoklí vandráci po ohni prahnou.

Sníh vyžene déšť z lůžek,
podzim už žije jen v grafitu tužek.

Budíček ticha,
vlezlá zima,
prázdný břicha,
zmrzlý klima.

Rty si klejou,
nohama klepaje
ruce lejou
rum do čaje.

Dokud se mraky
s horama tulí,
dokud i vlaky
závěje půlí
a rána se ptaj,
pak přežít se daj.

Pupeny vyženou sníh z lůžek,
zima už žije jen v grafitu tužek.

Stoupneme na schod obruče,
s batohem kráčíme dál,
skáčeme, než nás život otluče
rok je jak zacyklený bál.

1. místo Poezie do 23 let
Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)



13

Po Páté Před šeStou
Nebe v barvách pastelů
měsíc s nádechem podbělů
bledne a mizí
ztrácí lesk ryzí
aby jinde mohl vládnout.

Po zemi rozeseto je stříbro zelené
v korunách vedou se řeči plamenné
na hladině poslední milenců polibek
nerozdělí je válka délka ani věk.
Svědkem jim slouží karneolová tvář.

3. místo Poezie do 23 let
Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)

ochránce 
Rudolf Kosodřevina, z Boží vůle ochránce netknu-

té přírody všude, kam se jen podíváš, ležel nehnu-
tě v mlází na vrcholku kopce. Jeho mocný triedr  
s nastavitelným zvětšením propátrával krajinu, roz-
kládající se pod ním. Neměl dobrou náladu. Svou 
omšelou Fabii musel odstavit u závory na kraji lesa. 
Neměl od ní klíč, zapomněl ho doma. A tak musel 
notnou část cesty šlapat po svých, i když by býval 
mohl zajet až skoro sem. Pro něj tu zákazy nepla-
tily, na rozdíl od jiných. Na rozdíl od těch, které teď 
hledal. Zatím ale bezvýsledně. V houstnoucím ve-
černím šeru se nikde nezdvihal pramínek kouře, ne-
probleskovala záře ohně, ba ani z dálky nezaslechl 
nenáviděné kytarové akordy. Smutně si povzdechl.

Hnízdo putovalo prostorem celé věky. Vydrželo 
mnohem déle, než by kdokoliv doufal, navzdory 
osudu, který je na jeho pouti přiváděl jen k mrtvým 
světům, kde nebylo možno najít útočiště. Byly jich 
bezpočty. Bezútěšná skaliska, zalévaná smrtící 
radiací, obří plynné koule, buď zmrzlé až na dřeň, 
nebo spalované výhněmi blízkých sluncí. Atmosféry 
ležící ve formě sněhových vloček na povrchu, ane-
bo naopak nebesa, ze kterých pršel žhavý kov… 
Bezpočet variací, úžasných na pohled, ale vyluču-
jících jakoukoliv formu života.

Během nezměřitelných eonů začalo odumírat. Od 
okrajů směrem ke středu, jak se vesmírná nicota 
prodírala dovnitř, se tak nezadržitelně šířila smrt. 
Tucty bratrů, se kterými byl zvyklý sdílet myšlenky, 
radosti a strasti, odcházely do nenávratna. Zahří-
vali ho svými chladnoucími schránkami, i když už 
jim nezbývala naděje, a pomáhali mu tak přežít. Až 
nakonec zbyl jen on. Poslední svého rodu, obklope-
ný jeho žalostnými, neživými pozůstatky. Smířil se  
s osudem, neboť ani jeho patrně nečekalo nic jiné-
ho. Ale pak se stal zázrak.

S pomocí uvadajících smyslů Hnízda zkoumal po-
slední systém, který mohl ještě spatřit, než se přidá 
ke svým bratrům, když mu svitla naděje. Nejdříve 
jako by viděl jednu z mnoha běžných skládaček. 
Periferní oblast ledových obrů, za nimi dvě plynné 
planety. Přímo u hvězdy pak příliš horká tělesa, 

dále jedna skalnatá koule téměř bez atmosféry… 
Poslední planetu zaznamenal až později, protože 
z jeho pozorovacího úhlu byla skryta za ústředním 
sluncem. Byla to ona. Přesně takový svět potřebo-
val najít. Správná teplota i chemické složení. At-
mosféra. Tekutá voda. Vyždímal z Hnízda poslední 
rezervy a zamířil přímo k ní.

Kosodřevina odložil triedr, opřel se o kmen boro-
vice a zapálil si cigaretu. Bylo zataženo, patrně ne-
dlouho před deštěm. A navíc dost lezavo, vrcholící 
podzim o sobě dával patřičně vědět. Trempíci už ne-
jsou to, co bývali, uvažoval posmutněle. Dřív jich tu 
tábořily mraky. To byla panečku legrace… U srdce 
ho na chvíli zahřál odlesk pocitu moci, který tenkrát 
zažíval. Ale to už je dávno. Dnes musí jen paběr-
kovat, sbírat po lese bushcraftery, kteří si vyrazí 
do přírody uvařit a nafotit se přitom na sociální sítě  
a pak zase zmizí. Málokdo z nich zůstává přes noc, 
a tak se špatně chytají. Na normálního trempa už 
nenarazil bůhvíjak dlouho. Snad jsem to nepřehnal, 
napadlo ho. Kdybych jim dal trochu pokoj, třeba by 
se na to nevykašlali a pořád by bylo koho nahánět.

Oblohu osvětlil blesk, poblíž zahřmělo. Bouřka,  
v tuhle roční dobu?

Zhasil nedopalek a přiložil opět triedr k očím. 
Blesk zahlédl někde tamhle… Tím směrem ležela 
osada U Dědka Kurděje.

Jako kdyby se tam cosi pohybovalo… Vytáhl zvět-
šení z deseti až na třicet. Dál už to nešlo a ostatně 
teď téměř potmě stejně ani neměl šanci při tak vel-
kém zvětšení něco zpozorovat. Jen – co to bylo? 
Slabý odlesk, pak znovu. Patrně oheň. Buď tam 
blesk něco zapálil, anebo… Srdce se mu radostně 
rozbušilo. Třeba mu shůry někdo ukázal, kde najít 
párek trempů. Nebo aspoň jednoho jediného…

„Díky,“ zašeptal k nebi a opustil svůj úkryt.

Po nárazu se Hnízdo rozpadlo na bezpočet drob-
ných částí a okamžitě začalo podléhat degradaci. 
Zbývaly z něj už jen chuchvalce bělavého slizu, kte-
ré se zanedlouho vstřebají do půdy nebo vypaří do 
místního ovzduší.

A jemu hrozilo to samé, pokud rychle nenačerpá 
energii. Byla tu zima a ta z něj nemilosrdně vysávala 
zbytky sil.

Zkusil pozřít části organismů, které vyrůstaly z po-
vrchu. Něco z nich získal, ale zdaleka to nestačilo. 
Kolem něj se podrostem míhaly i jiné entity, produ-
kující vlastní biochemické teplo, ale na jejich odchy-
cení neměl dost sil. Momentálně byly rychlejší než 
jeho reakce.

Namáhavě se přemístil podél skalního výchozu, 
ve kterém zaznamenal prohlubeň, tvořící přirozené 
závětří. Když tam dospěl, nalezl zde známky čin-
nosti jakýchsi patrně inteligentních tvorů – jednodu-
ché, hrubě sestavené konstrukce. Byly vytvořeny  
z vyschlých zbytků jedné z masivnějších forem or-
ganismů, které prve ochutnal. A poblíž nich byla to-
hoto materiálu celá hromada.

Z posledních sil soustředil suchou hmotu upro-
střed výklenku a prudkým zážehem – měl jen jeden 
pokus, znovu by to nedokázal – v ní spustil exoter-
mickou oxidační reakci. Povedlo se. Reakce se ro-



14

zeběhla s dostatečnou intenzitou, k jejímu udržení 
stačilo přidávat další kusy vyschlé organické látky. 
Výklenek zaplavila vlna příjemného tepla, které na-
sával celým povrchem těla a s uspokojením vnímal, 
jak se mu, sice pomalu, ale přece, začíná navracet 
část životní energie.

Když Kosodřevina namáhavě vysupěl k převisu, 
neměl už o ohni pod ním žádné pochyby. Zlatavé 
paprsky tančily po okolí, chřípí mu zaplňovala neza-
měnitelná vůně hořící pryskyřice.

„Tak tohle bude pěkně drahý,“ vpadl s patřičně hla-
sitým komentářem do půlkruhu osvětleného hořící 
vatrou. Žádného trempa ale nenačapal. Pokutový 
bloček mu vypadl z roztřesené ruky.

„Co to...“, splynulo mu ze rtů. A to bylo vše.  
Víc nestihl.

Že k němu míří nějaký velký tvor, bylo evidentní již 
delší dobu. Jeho tělesné teplo na pozadí chladněj-
šího podrostu přímo zářilo, takže si ho všiml hned 
ve chvíli, kdy začal slézat z protilehlého úbočí. Čím 
byl blíže, tím zřetelnější byly i jeho zvukové projevy. 
Rychle pochopil, že ta bytost je patrně jeho poslední 
šance na záchranu. Bylo mu jí kvůli tomu trochu líto, 
podle všeho disponovala nějakou formou inteligen-
ce, ale neměl na vybranou. A tak vyčkával, dokud 
nedorazila až úplně k němu.

Teď stála naproti, mírně nejistě se potácela na 
dvou tělesných podpěrách, zatímco párové mani-
pulátory, umístěné ve vrchní polovině trupu, svěsila 
dolů. Analyticko-řídicí centrum měla až na vršku těla 
a všemi dostupnými prostředky se ho zmateně sna-
žila někam zařadit. Aby ne, tvora jeho typu nemohla 
během svého života nikdy potkat. Překvapení bylo 
rozhodně na místě. Překvapení, které ji zpomalilo  
a prakticky zastavilo veškeré jinak přirozené reflexy.

Nesměl zaváhat. Vrhl se kupředu, a než se stačila 
pohnout, beze zbytku ji pozřel.

Prskavka, Vlčák a Róba, lebedící si s lahví kořalky u 
malého ohníčku bez kouře, náhle všichni zpozorněli. 
Ten zvuk se jim vůbec nelíbil. Jakési nelidské zavytí…

„Slyšeli jste to?“ zeptal se naprosto zbytečně 
Róba. „Šlo to jakoby od Dědka Kurděje,“ mávl rukou 
zhruba správným směrem.

„Tady je fůra převisů,“ odtušil Vlčák. „Spíš by mě 
zajímalo, co to bylo.“

Nelíbilo se to ani jednomu z nich. Ale protože pak 
nastal klid, během chvíle pustili celou záležitost  
z hlavy.

Z bytosti pohltil a asimiloval vše. Včetně informací, 
zakódovaných v bílkovinách jejího řídicího centra. 
Věděl tak, že v okolí mohou být další podobní tvoro-
vé a že je hledala. Pochopil, že z vlastního rozhod-
nutí opouštějí pohodlí svých sídlišť a s minimem vy-
bavení tráví čas mimo. To vzbudilo jeho zvědavost.

Provedl obhlídku přilehlého území – jeho smysly 
už byly po doplnění energie funkční – a objevil dvě 
místa, kde docházelo k nadměrnému vývinu tepla, 
zřejmě stejnou okysličovací reakcí organické hmoty, 
jakou prve použil on sám. Vybral to bližší a vyrazil 
k němu.

Na přesun terénem přijal fyziognomii oné bytosti. 
Vymodeloval znovu i materiál, kterým byla obalena, 
ukázal se být nápomocným pro uchovávání ener-
gie. Cestou pak vydoloval z její paměti způsob, ja-
kým komunikovala se svými druhy.

Postavu, která vstoupila do záře jejich ohně, po-
znali okamžitě. Kosodřevinu znal každý, kdo někdy 
zkusil přenocovat ve zdejších lesích, jeho zátahy 
proti trempům již bezmála patřily k místnímu báje-
sloví. Choval se ale nějak divně.

„A-hoj,“ řekl jim poněkud váhavě. Zarazilo je to. 
Čekali by cokoliv, jen ne něco, co by jakkoliv zavá-
nělo přátelským přístupem.

„Tak hele, Kosodřevino,“ ozval se nakonec Vlčák. 
„Buď nás zkásni, nebo vypadni. Vítaný tu fakt nej-
seš.“

„Mů-žu se posadit?“ zněla odpověď.
Cítil z nich něco, co v sobě Kosodřevina neměl. 

Sociální vazby, pouta společenství, které se stará o 
své členy a pomáhá si ve špatných časech. Stejně 
jako on a jeho bratři, dokud ještě žili. Prudce zatou-
žil znovu do takového společenství patřit.

„Jestli nám nedáš pokutu…“ odtušil Róba se smíř-
livým nádechem v hlase.

„Nedám,“ zavrtěl hlavou a posadil se na hrubě sbi-
tou lavičku. Zapraštělo v ní, jak si sedal – při pohl-
cení Kosodřeviny samozřejmě vzrostla i jeho hmot-
nost o váhu materiálu, který absorboval, i když část 
přeměnil na energii. Při kopírování rozměrů jeho 
tělesné schránky pak sice svou strukturu stlačil, ale 
hmotnost se nikam nevytratila. Bylo tak skoro s po-
divem, že ho lavička unesla.

„Tohle je teď vaše,“ podal jim Kosodřevinův poku-
tový bloček jako symbol ukončeného nepřátelství. 
„Už to nebudu používat.“

Pochopili. Prskavka ho téměř obřadně převzal  
a vhodil do ohně, kde vzplál jasným plamenem.

„Překvapuješ, Kosodřevino,“ řekl a podal mu la-
hev, ze které zatím upíjeli jen oni tři. „Tak na zdraví, 
jestli máš chuť chovat se normálně.“

Ta tekutina mu zachutnala. Kromě vody obsaho-
vala i několik dalších, organických látek, které ne-
jenže byly poměrně energeticky vydatné, ale navíc 
na něj měly povzbudivé a současně i uklidňující 
účinky. Nechápal to, ale vcelku se mu to zamlouva-
lo. Stejně jako trojici, která s ním sdílela své útoči-
ště pod převislou skálou. Bylo mu příjemně. Znovu 
někam patřil.

Seděli, popíjeli a povídali si. I když nechával mluvit 
převážně je a spíš naslouchal a dával si dohromady 
veškeré získané informace o společenství, do kte-
rého se tak trochu vetřel. Trempové, opakoval si ten 
výraz. Začínal se mu líbit.

„Co se to tady děje?“ narušil náhle noční poklid 
nový hlas. Ohlédli se tím směrem – narušitelé byli 
dva. Oba s pokutovými bločky a ochranářskými od-
znaky. Kosodřevinovi společníci, tedy toho starého 
Kosodřeviny, který teď již neexistoval.

Samozřejmě, že ho také poznali. Pro ně byl ikona, 
bůh, který udával směr a ideje veškerému ochra-
nářstvu. O to víc je překvapilo, jak se druží se svými 
úhlavními nepřáteli.

Nastalo rozpačité ticho.



15

Chvíli uvažoval nad tím, že je také pozře. Ale uvě-
domil si, že by tím své nové přátele notně vyděsil. 
To nechtěl. Těžko by pak znovu získával nabytou 
důvěru.

„V pořádku, běžte si po svých,“ máchl k nim svým 
odznakem. „Mám to pod kontrolou.“

„Ale Kosodřevino,“ namítl chabě jeden z nich.
„Odejděte,“ pronesl důrazně a přidal k tomu tele-

patickou hrozbu, která zasáhla jejich mysli. Teď už 
poslechli bez reptání a vytratili se do tmy.

„Znovu překvapuješ, Kosodřevino,“ podal mu  
Vlčák lahev. „Já tě snad začnu počítat mezi kama-
rády.“

„To bych moc rád,“ přikývl.
Když nazítří odjeli, odchytil jednoho z lesních 

tvorů, kteří pro něj teď již byli snadno polapitelní,  
a doplnil hladinu energie. Pak provedl pomocí svých 
smyslů kontrolu okolí. Hledal další trempy, ke kte-
rým by se přidal a pomohl jim chránit jejich spole-
čenství. Společenství, založené na důvěře a nezišt-
né vzájemné pomoci, to nemělo nikde ve vesmíru 
jednoduché, jak dobře věděl.

Pomůže mu, aby vytrvalo a nezaniklo, umínil si.
Po dlouhé době se cítil dobře. Opět získal  

smysl života.
2. místo Próza nad 23 let

Jiří Hons – Murdoch (Brandýs nad Labem)

Modrá a žlutá
Už nevznáší se nad Svidovcem
tuláckých ohňů dým.

Bezlidné bezčasí
na poloninách rozhlásí
zprávu zlou.

Nesklidíš, co zasel jsi.
Romantice došla slova
a tlukot není od srdcí
– to Perun Velesova kopyta zas ková.

3. místo Poezie Oldpsavci
Magdalena Dvořáková – Waki (Rynholec)

pes s nerezí
„Tak jo,“ řekl Anděl, když se zaskřípáním pneuma-

tik zastavil felicii poblíž obrovského skladiště. „Vlít-
nem tam, vezmeme věci z police D467 a zase se 
rychle zdekujeme. Chápete to všichni?“

Otočil se dozadu a sjel pohledem mě a další dva 
kluky v zeleným.

„Jasně. Bude to tichá akce,“ zahlásil Upír od okýn-
ka.

Dany vedle něj přikývl, zatímco si měřil pohledem 
dodávku osamoceně stojící vedle vrat do skladu.

 „Tak jdeme na to. Zabere to maximálně pět mi-
nut.“ Teď se Anděl díval na můj vyděšený obličej. 

„Pět minut. Regál D467, jasný?“
Kývl jsem a připravil se na vystoupení z auta. Upír 

vylezl jako první, sebral kámen a hodil ho směrem 
ke skladišti.

Při dopadu na plechovou stěnu jsem sebou škubl. 
Měl jsem srdce až v krku. I na Andělovi bylo vidět, 
že kdyby na náš hluk odpovědělo něco dalšího, tak 
je připravený okamžitě sešlápnout pedál až k pod-
laze a odjet.

„Vzduch je čistý.“ Dany vylezl ven a zabouchl dve-
ře.

„Pět minut,“ připomněl Anděl, když rozhalil plasto-
vé pruhy, za nimiž byly vysoké regály s krabicemi.

Dany zamířil k dodávce. Za zvuku rozbíjejícího se 
skla nasedl na místo řidiče a začal startovat pomocí 
drátů.

„Žádný hluk,“ napomenul mě Anděl, který rozsvítil 
baterku. Světelný kužel olizoval kovové konstrukce 
regálů a štítky s čísly a písmeny.

Rozdělili jsme se. Anděl si vzal uličku vpravo, Upír 
vlevo a mně zůstala prostřední, na jejímž konci stál 
posuvný žebřík a odstavená ještěrka.

Polkl jsem knedlík v krku a za svitu baterky co 
nejtišeji našlapoval na betonovou podlahu pokrytou 
papíry, navátým prachem a špínou. Baterkou jsem 
svítil do regálů a v duchu si pořád dokola opakoval 
– D467. Je to regál D467.

Byl jsem skoro na konci uličky, když jsem nad re-
gálem C467 spatřil vytouženou krabici. „Hej,“ zavo-
lal jsem na ostatní a dvakrát zablikal.

Rychle se ke mně přihnal Anděl s Upírem. Přitáhli 
žebřík, který vrzal tak nahlas, že jsem měl pocit, že 
to muselo být slyšet na kilometry daleko.

Vrzal ještě pronikavěji, když lezl Upír nahoru. Poti-
chu sebral krabici, jejíž obsah o sebe do ticha skla-
du naplněného jenom našimi uštvanými dechy cinkl.

Anděl pro krabici natáhl ruce. Ale vtom se Upír za-
razil, celý ztuhl a zamumlal: „Do hajzlu.“

A pak to v regálu prásklo. Upír vyjekl, když ho za-
sáhla plná dávka střepin do obličeje. Anděl vykřikl, 
otočil se na útěk a já ho následoval.

Upír spadl na beton, krabice vedle něj, a než jsme 
mohli s Andělem zdrhnout, tak na zem seskočil ro-
botický pes, který se dobíjel v regálu za krabicí.

Skladem se nesl Upírův křik, který umlčelo tiché 
svist, se kterým mu jedna z nohou psa rozstřelila 
hlavu.

S Andělem jsme vyklopýtali ven.
„ZDRHEJ, DANY!“ zařval Anděl, co se hnal k felicii 

s otevřenými dveřmi.
Za burácení motoru se dodávka rozjela po praš-

né cestě a hned za ní felicie. Anděl měl nohu až 
na podlaze, uštvaně dýchal a nervózně koukal do 
zpětného zrcátka.

Z místa spolujezdce jsem se otočil dozadu prá-
vě včas, abych viděl psa vybíhajícího ze skladiště.  
„Je za námi!“

„Řekni mi něco, co nevím!“ vyjekl na mě. Prudce 
zabočil na lesní cestu plnou kamení. O podvozek 
rachotil štěrk a spadané větve.

„Upír-“ začal jsem, ale Anděl mě přerušil. „Je tuhej 
a my budem taky, jestli nezavřeš hubu!“

Pes se přibližoval, i když se auto řítilo po cestě 
závratnou rychlostí. Skákalo přes kameny a staré 



16

navozené cihly.
Dodávka před námi zabočila prudce mezi stromy. 

Anděl udělal to samé a rychle se ohlédl na psa, kte-
rý se přiblížil o další drahocenné metry. 

„Do prdele!“ ulevil si. Vzápětí auto nadskočilo na 
kamenech. „Kam nás to Dany vede?!“

Chtěl jsem něco říct, ale zadní okno se roztříštilo.
Pes byl uvnitř.
Anděl prudce strhl volant do strany. Pes narazil 

na zadních sedačkách do dveří. Paralyzovaně jsem 
sledoval, jak se zvedl, přestože auto skákalo přes 
nerovný terén a pařezy. Namířil přední robotickou 
nohu, z níž vyjela zbraň…

A střelila Anděla do hlavy.
Po předním skle se rozstříkla krev.
Všude se rozstříkla krev!
Felicie se utrhla z řetězu, projela mlázím, keřem  

a narazila z boku do borovice.
Praštil jsem se čelem o palubku. Nic jsem neviděl, 

ale věděl jsem, že musím pryč. Okamžitě! Nahma-
tal jsem kluzkými prsty kliku a otevřel pomačkané 
dveře.

Napůl jsem vylezl a napůl vypadl z auta. Za sebou 
jsem slyšel tiché předení robotických motorů. Prud-
ce jsem zabouchl dveře, které sice nemohly psa za-
stavit, ale mohly ho zdržet.

Klopýtal jsem přes pařezy, co nejdál od auta, z ně-
hož se valila mračna dýmu.

Pryč, pryč. Pryč! Hlavně musím pryč!
Dopotácel jsem se sotva třicet metrů daleko, když 

felice vybuchla.
Padl jsem do mechu a kryl si hlavu před létajícími 

kusy karosérie.
Když bylo po všem, tak jsem se úlevně podíval na 

hořící vrak, v němž se teď škvařily i zbytky robotic-
kého psa. Zvedl jsem se na nohy, které mě vzápětí 
zradily. Zaryl jsem prsty do kmene stromu a pozvra-
cel se.

Na oblečení jsem měl Andělovu krev, na čele šrám 
od palubky a celý jsem se třásl.

Když jsem se dal jakžtakž do kupy, rozhlédl jsem 
se po okolí. Neměl jsem tušení, kde jsem. Neslyšel 
jsem motor dodávky, ve které odjel Dany. A neměl 
jsem u sebe nic jinýho než nůž, co jsem dostal při 
končení v oddíle.

Byl jsem v prdeli…
Ale musel jsem se dát do pohybu. I kdyby byl ve 

skladišti jenom jeden pes, tak výbuch jistě přiláká 
další.

Pomocí stromu jsem se zvedl na nohy. Chtěl jsem 
vyrazit po stopách felicie, když mi padl pohled na 
předloktí mojí levačky. Ve staré vojenské bundě 
byla díra. Krev kolem ní přilepila látku ke kůži.

Zanadával jsem a okamžitě vytáhl rukáv. Z ranky 
v předloktí svítilo drobné sledovací zařízení. Muselo 
mě trefit, když pes vystřelil po Upírovi.

„Kurva,“ vydechl jsem.
Kecl jsem sebou na zem. Vytáhl jsem z kapsy nůž. 

Nikdy bych nevěřil, že ho místo krájení špekáčku 
budu používat na sebe.

Zatlačil jsem ostřím na kůži. Do očí se mi vehna-
ly slzy, do krku výkřik. Skousl jsem větvičku, abych 
utlumil řev, co se mi dral z hrdla, když jsem špičkou 
nože dostával ven drobný jehlan.

S rukou ovázanou pruhem trička jsem vyrazil  
k troskám auta. Když jsem je míjel, hodil jsem do 
plamenů sledovací zařízení.

Jen ať si mě zkusí najít.
Vyrazil jsem po rozjeté lesní půdě směrem k ces-

tě, kde jsem naposledy viděl dodávku a Danyho. 
Pochyboval jsem, že někde zastavil a počkal, jestli 
se někdo vynoří z lesa se psem v závěsu.

Cestovat po lesní cestě bylo příjemnější než přes 
pařezy a větve, takže jsem po ní vyrazil hlouběji do 
lesa.

Navíc každá cesta musí někam vést.
Nemýlil jsem se. Když se les ponořil do šera slibu-

jícího bezhvězdnou noc, tak jsem za ohybem sotva 
vyšlapané cestičky, na kterou jsem odbočil z hlavní 
cesty, spatřil srub. Starý dřevěný srub s přístřeškem 
pro dřevo, ohništěm a kládami na sezení.

Srdce mi poskočilo v hrudi. Vypadalo to jako mís-
to, kam kamarádi před tímhle vším jezdili na čundr.

Rozběhl jsem se ke dveřím. Byly sice zamčené, 
ale klíč se schovával na trámku nad nimi. Odemkl 
jsem a vpadl dovnitř.

V šeru jsem rozeznal stůl, lavici a vyvýšené místo 
na spaní. A na tom místě ve spacáku…

Bohové, to byl smrad.
Rozeznal jsem tmavší skvrnu na látce a dřevě. 

Nemusel jsem chodit moc blízko, abych poznal, že 
dneska jsem měl nocovat s mrtvolou.

Zakryl jsem si ústa rukávem a zkontroloval prostor 
kolem. Ve tmě, která během té chvíle nastala, jsem 
toho moc neviděl. Naštěstí na stole zůstala stát za-
prášená baterka. 

Nikde nebyla ani stopa po psovi, co trempa zabil. 
Zabouchl jsem okenici, kterou se musel dostat do-
vnitř. Netoužil jsem skončit stejně.

U stolu stála krosna a z ní cosi vykukovalo. Zvěda-
vě jsem přišel blíž.

„Tobě už to vadit nebude, co?“ prohodil jsem k mrt-
vole a vytáhl z batohu brokovnici. „Tohle se ale bude 
hodit mně.“

Měl jsem dva náboje.
Přehodil jsem si popruh přes rameno a prohledal 

zbytek batohu. Kromě plesnivého salámu a chleba 
a flašky fernetu jsem našel láhev vody a sušenku.

Po jídle jsem přes sebe přehodil bundu. Rozhodl 
jsem se dospat těch pár hodin, co zbývalo do svítá-
ní. Objal jsem brokovnici a usnul.

Probudil mě náraz do dřeva. Vyskočil jsem na 
nohy, brokovnici namířil na dveře, do kterých něco 
bušilo vší silou.

„Kdo je tam?“
Nikdo mi neodpověděl, ale bušení se ozývalo dál. 

Přisunul jsem ke dveřím stůl jako zátaras. Pootevřel 
jsem okenici, ze které bylo vidět na verandu před 
srubem.

Do dveří narážel pes!
Otevřel jsem okenici víc, abych zamířil brokovni-

cí na robotické tělo. Do nohy mě praštilo něco, co 
spadlo z parapetu. 

Namířil jsem hlaveň na psa, který se zastavil  
a otočil na mě. Stihl pozvednout nohu, když jsem 
stiskl spoušť.

Ozvala se dvojice ran. Pes odletěl pryč z verandy 
a už se nepohnul.



17

V přední části robotického těla zela díra, ze které 
sršely jiskry.

„Čokle hnusnej.“ Zavřel jsem okenici, úlevně vy-
dechl a nohou zavadil o předmět, který spadl dolů.

Zvedl jsem ho do pruhu měsíčního světla, co do-
vnitř svítilo dírou mezi prkny.

V ruce jsem držel granát.
V ten okamžik jsem si říkal, na co mi asi tak bude 

uprostřed lesa granát, ale když jsem si o chvíli poz-
ději všiml blikání, které vycházelo z mého krku, tak 
jsem pochopil…

Prsty jsem přejel po sledovacím zařízení, které 
jsem měl zabodnuté nebezpečně blízko krční tepny. 
Kdybych se ho pokusil nožem vydolovat ven… Byla 
by to konečná.

Rozechvěně jsem se nadechl. Do svítání nezbý-
valo moc. Odsunul jsem stůl, lavici, zvedl závoru  
a odemkl dveře.

Chtěl jsem naposledy vidět vyjít slunce. Vidět, jak 
se jeho paprsky opírají do ranní mlhy. Jak ozařují 
větve jehličnanů, které levitují v mlze, dokud se ne-
rozpustí natolik, že odhalí jejich kmeny.

Sedl jsem si na verandu. Brokovnici jsem položil 
vedle sebe a granát sevřel v dlani. Prostrčil jsem 
palec kroužkem.

Čekal jsem.
Slunce vysvitlo mezi stromy, mlha začala mizet  

a v dálce se ozvaly kroky psů.
Vyčkal jsem, dokud se tři, co jsem měl v zorném 

poli, nepřiblížili natolik, aby mohli zamířit…
A potom jsem vytrhl pojistku.
Slunce mi ozářilo obličej chvíli před tím, než mi 

granát explodoval v ruce.
***

Dany vstoupil do skladiště. Zřetelně viděl bezhla-
vou mrtvolu Upíra. Přišel k němu.

„Tak to máš za sebou, kamaráde. Napijeme se na 
tebe u ohně,“ zamumlal a pokračoval k převrácené 
krabici.

Otočil ji. Vytáhl z pouzdra nůž a rozřízl lepicí pás-
ku.

Otevřel krabici. Úlevně vydechl. Sundal ze zad 
krosnu a začal do ní skládat ešusy a plecháčky.

1. místo Próza do 23 let + Malý Trapsavec
Linda Kastlová (Holýšov) 

pod Vrcholy
Vrcholy Juvenu se topily ve tmě. Na úpatí vysokého 

pohoří se lepilo malé horské městečko s několika pen-
siony, pár restauracemi a jednou opravdovou hospo-
dou. Právě ji obsadili členové horské služby, aby zapili 
ukončený zásah. Který jsme zburcovaly my.

Nechtělo se nám o tom mluvit. Chtěly jsme prostě 
jen sedět na zmrzlé lavičce, shlížet na lampy města, 
za zády mít Juven a mlčet. Obě jsme cítily, že to 
může být naše poslední debata. Každá jsme měla 
svůj názor, který jsme si byly schopné obhájit. Pro-
blém byl, že jsme ani jedna nehodlaly udělat kom-
promis a přijmout kapku pravdy té druhé.

„Volal Tony,“ začala jsem. „Prý je ta žena v kóma-
tu, ale snad už se to začíná zlepšovat. Brzy ji budou 
budit.“

Tazi pokývala hlavou.
„To je dobře,“ řekla, přičemž vypustila do vzduchu 

několik obláčků stříbrného dechu.
„Ale ten kluk je na tom bledě, pořád v ohrožení 

života,“ dodala jsem tu smutnější zprávu.
Ticho. Některé ticho s Tazi bylo krásné. Člověk si 

přál, aby nikdy neskončilo. Takové chvíle jsem měla 
uložené v paměti nesmazatelnou vzpomínkou. Po-
stupem času na ně ale sedal prach. Odcizily jsme 
se. Vždycky jsme byly odlišné, ale pokaždé jsme si 
dokázaly najít tmel, který nás držel dohromady. Na 
škole jsme byly úzce spjatá dvojice. Byly jsme si tak 
podobné. Tvrdohlavé, ctižádostivé, cílevědomé, pří-
liš hrdé. To nás spojovalo a totéž nás i rozeštvalo.

„Vím, že mě chceš vinit,“ promluvila potichu, ale 
pevně. Přimhouřila jsem oči. „Ale já chybu neudě-
lala. Dala jsem jim všechny informace, které potře-
bovali.“

Zadívala jsem se do hvězd. Tvořily povědomé ob-
razce, které jsem dřív dokázala pojmenovat.

„Byli úplně nezkušení,“ namítla jsem.
„Jeden by řekl, že když hrozí laviny, nepolezou do 

tras, u kterých je lavinová výstraha,“ neodpustila si 
Tazi ironický tón. „Ještě měli štěstí, že je zasáhla jen 
okrajově a brzy je horská našla.“

„Tihle evidentně hory příliš neznali,“ vydechla 
jsem.

„Co jsem podle tebe měla dělat?“ podívala se na 
mě Tazi. „Zamknout je v pokojích? Seřvat je a donu-
tit zůstat v chalupě? Mají svůj rozum, Kity. Nemůžu 
je k ničemu nutit.“

„Prostě si myslím, že se dalo udělat víc,“ pokrči-
la jsem rameny. Cítila jsem, že se ve mně přelévá 
vztek. Přišlo mi, že je až příliš klidná na to, co se 
stalo.

„Možná,“ přikývla.
„Zdá se mi to?“ podívala jsem se na ni. Žádný ná-

znak ironie. To bych poznala. Měly jsme se navzá-
jem až děsivě prohlédnuté. Myslela to vážně. Slabá 
chvilka? „Že bys se mnou souhlasila?“

„Nikdy jsem neměla problém souhlasit, když jsi 
měla pravdu,“ pousmála se. To mě zaskočilo. Byla 
jsem slepá a předpojatá, že jsem si toho nevšimla? 
Začala jsem se cítit trochu provinile. Jako bych ji ne-
právem osočovala.

„Nechci tím říct, že jsi udělala něco vyloženě špat-
ně,“ soustředila jsem se, abych neřekla něco, co 
bych nemyslela vážně. „Spíš mi přijde... přijde mi, 
že my jsme ty, které vědí. My ty hory známe. A víme, 
jaké jsou. Víme, že ve chvíli, kdy je známe nejvíc, 
nás něčím zaskočí. Že musíme být pořád ve stře-
hu. Hory jsou náladové. Někdy chyby neodpouští. 
Zvlášť těm, kteří je nectí, kteří si myslí, že je hor-
ská túra srovnatelná s piknikem v parku. Cítím se 
být zodpovědná za to, aby se to dozvěděli i ostatní.  
A hlavně ti, kteří nemají zkušenosti. Protože i my 
jsme začátečníci, když si hory umanou být zlé. O co 
hůř jsou na tom oni?“

„Víš, jaký byl mezi námi vždycky rozdíl?“ zeptala 
se tiše Tazi. Mluvila vlídně, jemně, což naprosto ne-
sedělo k její běžně viditelné povaze. Vždycky, když 



18

použila tenhle tón, jsem měla pocit, že mám výsa-
du vidět do uzamčeného pokoje jejího charakteru. 
Pokračovala. „Že ty se vždycky vrháš zachraňovat 
celý svět.“

Lhala bych, kdybych řekla, že mě to nepotěšilo. 
Musela jsem se usmát. Nešlo tomu zabránit.

„Jenže někdy to nejde,“ pokračovala ona. „Někdy 
prostě lidé umírají a my s tím nic neuděláme.“

Řekla to. To jediné slovo, zatracenou formulku při-
znávající, co se stalo.

„Byly s nimi i děti,“ řekla jsem.
„Velké děti,“ upřesnila Tazi. „Chvástali se tím, co 

všechno už zkusili a zdárně absolvovali. Surfování, 
bouldering, divokou vodu... na Juven se vydávají lidi 
s mnohem chudšími zkušenostmi.“

„Až se ta žena probere, bude v šoku,“ zaklonila 
jsem hlavu. „Zemřel jí manžel a dcera, syn bojuje 
o život. Jenom proto, že si o prázdninách vyrazili 
na výlet.“

„Nemůžeme za to,“ vrátila se Tazi do hlasu pev-
nost okořeněná špetkou snad až přehnané sebedů-
věry. „Tys měla ve chvíli jejich odchodu jinou práci, 
vůbec jsi v chalupě nebyla. A já jim řekla všechny 
informace, které potřebovali znát.“

„Tak proč jsi jim nezopakovala, že je ta trasa ne-
bezpečná?“ neudržela jsem se a vybuchla.

„Jak víš, že jsem jim to nezopakovala?“ zeptala se 
mě jízlivě. „Chtěli dojít na Huserovku, vybrali si trasu 
a já je varovala.“

„Huserovka je Řím,“ vyskočila jsem z lavičky  
a začala přecházet před ní. „Když jdeš tím směrem, 
vždycky k ní dřív nebo později dojdeš, to ti přece ne-
musím říkat! Všechny cesty vedou na Huserovku,“ 
zašklebila jsem se kysele. „Ale jenom do některých 
padají laviny.“

„Předpokládám, že nebyli slepí, když mi ukazovali 
mapu,“ rozčilovala mě Tazi svým klidem.

„Ukázat jim alternativní a bezpečnější trasu snad 
taky nebyl takový problém,“ vyčítám jí. „Ukázat jim, 
že se dá jít jinudy a že jsou to také dobré cesty. Sna-
žit se je přesvědčit, že ta, kterou si vybrali, při aktu-
álním stavu vážně není dobrá. Možná by teď všichni 
mohli vesele postovat příspěvky na instagramu, hřát 
si nohy u krbu a popíjet grog místo toho, aby dva 
leželi na jipce a dva v černém pytli!“

„Můžeš mě obviňovat, ale jejich smrt mi nepři-
šiješ,“ zasyčela Tazi. „Probírali jsme to v chalupě. 
Bren by ti potvrdil, že jsem nic nezanedbala.“

„Bren by ti potvrdil dokonalost!“ uchechtla jsem 
se. „Bren je totiž jeden z nejlepších kluků, kteří kdy 
chodili po Juvenu, ale když jde o tebe, nedá se na 
něj spolehnout.“

„To si vyprošuju!“ ohradila se.
„To můžeš,“ překřikla jsem ji. A nevěděla, jak dál. 

Dolehlo to na mě. Chtěla jsem rozšířit povědomí  
o našich krásných horách mezi lidi. Konec konců to 
byla i moje práce. Jakmile se ale stala nějaká tragé-
die podobná té, kterou jsme si prošli v posledních 
hodinách, měla jsem pocit, že je moje snaha zby-
tečná. A kvůli čemu? Kvůli nedostatku důslednosti  
a přemíře lidské blbosti? Pýše?

„To nemá cenu,“ promnula jsem si spánky. „Mrzí 
mě, že jsem tam nebyla.“

„To mě taky, mohla jsi je všechny spasit a já se 

toho vůbec nemusela účastnit,“ zavrčela Tazi.  
„A kdyby tam i přes tvoji ohromnou péči zařvali, já 
bych v tom alespoň nehrála žádnou roli.“

„Jsi cynická,“ přimhouřila jsem na ni oči. „Je to od-
porné.“

„Jsem realistka,“ pokrčila rameny. Zasmála jsem 
se.

„Jsi mimo, Tazi,“ usmála jsem se na ni. „Jak můžeš 
jen náznakem naznačit, že je ti jedno, jestli se ně-
kdo vrátí domů nebo si ho hory vezmou? Jsi úplně 
mimo.“

„Díky, že to vím,“ pokývala hlavou. „A teď, jestli do-
volíš, půjdu. Mám hlad a jsem nevyspalá. Zítra máš 
službu ty, tak hodně štěstí.“

Zvedla se z lavičky, poplácala mě po rameni  
a odešla doprovázená křupáním přemrzlého sněhu. 
Nad její siluetou se tyčily špičaté vrcholy hor. Jejich 
obrysy se nám vryly do srdcí. Shlížely na osvětlené 
malé městečko s hrdostí vládců. Tenhle svět patřil 
jim, horám. Byly silné, neústupné, své. Sledovaly 
nás tiše, aby na nás v případě naší přílišné sebe-
důvěry dýchly trochu své moci. Abychom museli 
bojovat. Abychom vyhrávali a prohrávali, smáli se 
a padali na dna svých sil. Abychom poznali, že my 
patříme Juvenu, ne Juven nám.

3. místo Próza do 23 let
Anastázie Nováková – Štázy (Sázava)

leť!

Vždycky jsem toužil
dělat si věci podle svýho
Na cesty berou si s sebou
Rimbauda, Londona i Bradburyho

Tuláci, šílenci, bohémové
Města i hvězdný nebe
Někdy po zádech stéká pot
jindy na kost to zebe

Slova i obrazy ztracený
Vítr točí se kolem uší
Jsme ptáci co křídla hledají
svou svobodu nesem si v duši

Tak na starou cihlovou zeď
až tam kde končí město
napsal jsem křídou: „Leť!
Křídla roztáhneš cestou!“

1. místo Poezie nad 23 let
Jiří Pachl (Plzeň)

poslední Vlak
Nebe.
Nebe je prostě nebe.
Modrá obloha, roztomilé obláčky, velká oblaka, 

bouřkové mraky, jarní deštík, krupobití, blesky, hro-
my a tak.



19

Prostě normální nebe.
Pravda, z určitého úhlu, a když trochu zamhouříte 

oči, může se vám stát, že na jednom z těch obla-
ků uvidíte něco jako bránu. A před tou bránou něco 
jako malou celnici s pruhovanou budkou, závorou 
a stolem, za kterým sedí celník v ošoupané šedé 
uniformě.

A když se budete hodně soustředit, uvidíte, jak 
se čas od času zjeví před celnicí napůl průhledná 
postava.

*****
„Tak jméno.“
Celník se tvářil velmi přepracovaně a postava na 

druhé straně stolu velmi zmateně.
„Jste hluchej, nebo co?“
Postava u stolu se konečně dohmotnila do plných 

proporcí.
„Kde … kde to jsem?“
„Zatím nejste, milej zlatej, nikde,“ pravil netrpělivě 

celník, „a záleží jenom na mně, kam nakonec půjde-
te. Takže to jméno.“

„Emanuel Stupný,“ odpověděla postava.
Celník se na postavu nedůvěřivě zadíval.
„Co že to?“
„Emanuel Stupný,“ odpověděla znovu postava.
„Co jste jim proved, člověče?“
„Komu?“
„No rodičům, komu asi? Takovýhle jméno.“
Emanuel Stupný se zatvářil uraženě.
„ Historie rodu Stupných sahá čtyři sta let do his-

torie a...“
„To nemyslím,“ přerušil Stupného celník, „ale co 

ten Emanuel?“
„To je po tátovi.“
„Móc hezký. A co dědeček?
„Dědeček byl Kazimír.“
„Tak to beru zpátky, to jste s Emanuelem dopad 

ještě dobře.“
Celník vytáhnul ze stolu formulář, zacvakal propis-

kou a začal vyplňovat.
Jméno. Příjmení. U kolonky Druhé jméno se za-

razil.
Vzhlédl od formuláře a zadíval se na Stupného. 

Stupný, který mu do formuláře nakukoval, se jen 
roztomile usmál.

Celník si povzdechl a zapsal do formuláře celé 
jméno.

Emanuel Kazimír Stupný.
Ještě jednou si povzdechl a začal vyplňovat další 

kolonky ohledně národnosti, vyznání a rodiny.
Vyplňování šlo celkem svižně a celník se zarazil 

až zhruba v půlce formuláře.
„Vaše životní filozofie?“
Stupný odpověděl popravdě.
„Tremp.“
Celníkovi se zadrhla propiska.
„Opakujte to.“
„Tremp.“
„To ste to nemoh říct rovnou?“
Emanuel Stupný jen pokrčil rameny.
„Trempové mají formulář se zeleným pruhem, člo-

věče.“
Celník, s velmi otráveným výrazem, vytáhl ze sto-

lu formulář se zeleným pruhem a všechny doposud 

nashromážděné údaje do něj přepsal.
„Tak dál,“ pokračoval celník v již novém, zeleně 

pruhovaném formuláři.
„Oblíbená barva?“
„Zelená.“
„Košilový vzor?“
„Kostka.“
„Oblíbený zpěvák?“
„Cash.“
Celník chvíli listoval v adresáři s nápisem Hudba 

– country – americká, až se dolistoval k písmenu C.
„Rodné jméno J. R., umělecké Johnny?“
„Ano.“
„Tak vidíte, Stupný, jak nám to jde.“
Podobně svižně se podařilo celníkovi vyplnit i 

další požadované údaje. Pravda, mírně se zasekl 
u položky Oblíbená rostlina, neboť Stupného odpo-
věď Chmel se mu zdála poněkud za hranou. Ale že 
je chmel zelený, tak se mu ho do formuláře přece 
jenom podařilo dostat.

„No vida, Stupný, už to skoro máme. Takže oblí-
bená hudba?“

„Metal.“
Propiska v celníkově ruce se rozpadla na prvoči-

nitele.
„Člověče, to snad nemyslíte vážně! Metal? Dyť to 

je … to je … to je formulář s černým pruhem a ten 
tu vůbec nemám!“

Celník se otočil k bráně za sebou a třikrát se po-
křižoval.

Pak se vrátil zpátky ke Stupnému a tiše pravil:
„Takže, Stupný, teď se hluboce zamyslete a řek-

něte mi nějakou jinou oblíbenou hudbu.“
„Já za to nemůžu, já mám prostě rád metal.“
„A neřekl jste před chvílí, že jste tremp?“
„No, řekl.“
„A chvíli potom, že oblíbený zpěvák je Johnny 

Cash?“
„No, jo, no.“
„Tak proč …. TAK PROČ MI DO TOHO MOTÁTE 

NĚJAKEJ METAL???“
Celník se rozlítil tak mocně, až brána za ním po-

puzeně zavrzala. Když to celník zaslechl, zarazil se 
a pro jistotu se opět třikrát pokřižoval.

„Tak to vidíte, Stupný, co děláte.“
Emanuel Stupný nedělal nic, ale ze své odpovědi 

odmítal slevit.
„Podívejte, Stupný, já tu mám pár možností a ty 

plně odpovídají formuláři se zeleným pruhem. Já 
vám napovím, vy to řeknete a máme to v kufru. Je 
to jasný?“

Emanuel Stupný jen pokrčil rameny.
„Začínáme. Představte si hudbu, jejíž interpreti 

jsou velmi často v důchodovém věku, případně i po 
smrti, ale nadále svou hudbou již desítky let oslovují 
široké spektrum posluchačů. Tak, Stupný, co vy na 
to?“

„Rolling Stones?“
„Vy si ze mě, Stupný, vážně děláte prdel.“
Hned jak celník vyslovil poslední slovo, začal  

s důrazným křižováním a na bránu se ani nepodíval.
„Vidím, Stupný, že to s váma po dobrém nepůjde, 

tak vám z moci úřední stanovuji jako oblíbený žánr 
Country, folkovou a trempskou hudbu.“



20

Celník si radostně zamnul ruce a vyplnil několik 
kolonek zeleného formuláře.

„To jste moh říct rovnou,“ pravil škodolibě Emanu-
el Stupný, „to mám samozřejmě taky rád.“

Celník se na Emanuela Stupného podíval pohle-
dem, za který by se nemusel stydět žádný z jeho 
kolegů z nižších pater.

„Tak, Stupný, a máme tu poslední údaj. Čemu se 
tu chcete věnovat?“

„No,“ odpověděl váhavě Stupný, „já jsem chtěl být 
vždycky švec.“

Celník se u stolu prudce narovnal, vyvrátil oči  
v sloup a v koutku úst se mu objevila pěna.

Emanuel Stupný to se zájmem pozoroval.
Když celník dopěnil, zasípal směrem ke Stupné-

mu.
„Člověče … člověče zlatá ... obuvnická výroba  … 

ta má formulář s HNĚDÝM PRUHEM.“
Následně začal prudce škubat se šupletem, ve 

kterém se měl nacházet příslušný formulář. Marně.
Šuple s formuláři se rozhodlo, že si podobné cho-

vání nezaslouží, a vzpříčilo se.
„Já se na to vykašlu,“ zaryčel celník, popadl hně-

dou pastelku a začal hysterickými tahy přebarvovat 
zelený pruh na formuláři.

Přestože výsledné dílo zdařile aspirovalo na ko-
lonku Oblíbená barva – Maskáč, byl celník se svým 
dílem spokojen. Velkými písmeny připsal do formu-
láře slovo ŠVEC a odeslal formulář potrubní poštou.

„Co bude teď?“ otázal se celníka Stupný.
„Teď budeme čekat,“ odpověděl nepřítomně celník 

a začal vyplňovat jakási lejstra.
Stupnému se podařilo nakouknout celníkovi pod 

ruku a zjistil, že hraje sám se sebou piškvorky. A 
prohrává.

Najednou to zasyčelo a z potrubní pošty vypadla 
zásilka. Celník rozšrouboval pouzdro a prostudoval 
papír.

„Tak už můžu jít?“ otázal se Emanuel Stupný a po-
hnul se směrem k bráně.

„Kam se to hrnete, člověče?“ zarazil Stupného cel-
ník. „Vy nejdete za bránu. Vy jdete na vlak.“

„Kam?“
„Na vlak. Vy snad nevíte, co je to vlak?“
Emanuel Stupný samozřejmě věděl, co je to vlak, 

ale ať se rozhlížel, jak chtěl, neviděl nikde koleje.
„A kde je ten vlak?“
„Jako každej vlak, Stupný, na nádraží,“ oznámil 

celník a podal Stupnému jízdenku.
Sotva se jí Emanuel Stupný dotkl, zablesklo se mu 

před očima a celník i s celnicí a bránou zmizel.
*****
Emanuel Stupný stál uprostřed mlhy a nic neviděl. 

Ani nic neslyšel. Když zkusil zakřičet, neuslyšel ani 
vlastní hlas.

Najednou se mlha začala protrhávat a Emanuel 
Stupný zjistil, že stojí na nástupišti. Došlo mu, že je 
to nádraží, o kterém mluvil celník.

Na nádraží byla jen jedna kolej a na ní stála vla-
ková souprava.

U dveří do soupravy stál vysoký a zamračený prů-
vodčí. Zkontroloval Stupnému jízdenku a mlčky mu 
ukázal směrem do vlaku.

Stupný měl pocit, že průvodčího už někde viděl. 
Nebyl si schopen vybavit kde, ale tím, že ho odně-
kud zná, si byl zcela jistý.

S myšlenkou na průvodčího vstoupil do vlaku a po 
chvíli hledání našel kupé, jehož číslo se shodovalo 
s číslem na jízdence. V kupé byla naprostá tma, ale 
Stupný přesto vstoupil.

Náhle se rozjasnilo a Emanuel Stupný zkoprněl.
Pak prudce otevřel dveře kupé a vyšel zpět na 

chodbičku. Normální vlaková chodbička, kterých 
Emanuel Stupný viděl za svůj život už stovky.

Otočil se a vešel zpátky do kupé.
To samé opakoval asi třikrát a pořád mu to přišlo 

divné.
Vlakové kupé s jeho číslem bylo zevnitř velké 

zhruba jako náves menší vesnice. Uprostřed hořel 
oheň a na něm se hřálo cosi v kotlíku. Vzadu mezi 
stromy byl postavený přístřešek a pod ním leželo 
staré omlácené banjo, o které Stupný přišel už před 
lety. Kus dál od ohně stála kompletně vybavená 
ševcovská dílna i s verpánkem a prostorem zněla 
stará dobrá country music.

To bylo Stupnému sympatické, i když měl čím dál 
silnější pocit, že tu country hrají Stouni.

Když do kupé vstoupil průvodčí, měl Stupný mno-
ho otázek.

Nepoložil však ani jedinou.
Průvodčí byl oblečen celý v černém a místo klešti-

ček měl v ruce kytaru.
Emanuel Kazimír Stupný si konečně vzpomněl, 

odkud průvodčího zná, a všechny otázky ho rázem 
přešly.

„Hello, I am Johnny Cash,“ pozdravil průvodčí  
a vlak se pomalu rozjel.

2. místo Próza Oldpsavci
Petr Soldát – Harmonika (Český Krumlov)

věČný oheň
Vytrácí se vůle k návratům…
Kopytem zřídka hřebec hrábne
a vůně ohňů v nozdrách slábne.
Ještě občas helfne nasát rum…

Pak Lapsang Souchong místo dýmu
u krbu v polstrovaném křesle
srkám si zasmušilý sklesle
rád, že jsem přečkal další zimu.

V mrazivém vánku závan jara
mou lenost nenápadně kárá,
jako by šeptl: zadkem pohni

a bal! Tvá celta ještě voní…
Snad ve snu dusot bujných koní
mě znovu zláká sednout k ohni…

3. místo Poezie Oldpsavci
Marek Kysilka – Fenik (Planá nad Lužnicí)



21

tuláci Po hniezdach
Na poslednom schode
  vandrák bez spiatočného lístku
     bez adresy
       dráždi betón bosou nohou
 hľadač stratených pohybov vôd 
    vyliahnutý z ulity ciest 
       pokrstený živou hlinou  
            na znamenie mokrého slnka
               opúšťa prístavisko dní
                  čakárne hodín 
                    evanjelium cestovných poriadkov 
s deravými prstami
  putuje údolím hladných vrán 
      kotlinou mozoľnatých dlaní  
         úvalom trúchlivých dávnych stromov bez mena
    krokmi sa vsakuje do krajiny
       do rozstrihaných dolín
           pije vodu z neznámych prameňov
  a niekde hlboko v hlave
     maratónsky dážď-  

       beží prázdnymi mestom
         bez čísla a bez potlesku 
            bez sponzorov  
                hľadá cieľ                                                       
na konci krehkého leta   
     a taktiež jesenní ľudia 
        v pasážach a podchodoch 
          a zastávkach autobusov
             bez čísla a bez dáždnika 
               z nohy na nohu prešľapujú deň
     a mokrí reumatickí vtáci 
       potulujúci sa od steny k stene
          zatiaľ čo zo školského autobusu vypláva do 
prázdnych ulíc pár neznámych Kolumbov bez  
kompasu a pršiplášťov s premočenými plecniakmi 
na chrbtoch smer: cesta domov  znamenie:  
nedojedený krajec chleba vo fľaši od octu chladnúci 
čaj a nákres neznámeho ostrova ktorý sa práve rodí 
medzi novými mlákami cieľ: ...

Na konci sveta 
  tuláci bez spiatočných lístkov
    bez adresy 
 hľadači neznámych ostrovov 
    po rokoch
      poznajú sa podľa odtlačkov očí
         podľa stupají 
           podľa obohraných topánok 
             a zošliapaných piesní
  v poldecáku vypijú posedné svetlo 
    a kráčajú k hraničným hrebeňom 
       ďaleko za okraje máp 

Vandráci bez mena
   zrodení na dne dokov 
      hľadajú stratené pohyby vôd 
         s ktorými priplávali až sem
 
(venované tým, čo kráčali z Runiny do neznámych končín)

1. místo Poezie Oldpsavci
Peter Jokl – Joko (Partizánske)

a Čtvrtý jezdec 
je vladiMír

Byly to časy dobrý
pod kalhotkama lovili jsme bobry
když pár let před tím
kluci „děsně veliký“
s Rikitanem lovili jsme bobříky
Měli jsme háro a byli jednoznačně happy
Ze všeho zbyly střepy
když v ruský pláni Hunové
osedlali ocelové koně
a s vodkou v hrdle
vychcali se
v naší
komfortní zóně
Při blafu nás komunista řádsky zved´
ve vosumašedesátým
devatenáct set
Zbyli nám Grínhorni Vyčítal a kluci Ryvolů
v lesním kruhu drželi jsme pospolu
Fotříci jenom pro nás
chodili prej do práce
(a do Strany!)
Všeobecná šeď konec srandy a rudý tam-tamy
Za bič se ale pravda neschová
– Žádná raketa není mírová –
ŽÁBA VÁM SOUDRUZI SPADLA DO MLÍKA
tak kurva nechte zpívat Mišíka!
Najednou byl ten kolos na zemi
a šlo to rychle
zdá se mi
My kopali ho do řitě
a zvonili klíčema
když za beránka převlíknul se kdejakej ničema
A zase je tu cesta plná zatáček
krysí car tancuje na hrobech kozáček
Mírový holubici vytrženo
posledních pár pírek
východní Hitler
oholil knírek
Sotva čas na poslední rum
šílenej mužik
míchá stroncium
Tak nějak konec světa
A co na to Greta?
„Bída na výsostech Bohu
tak si trhni nohu...“
Andělíčkové vystrkujou na nás prdelku
LOVCI V ALTAMIŘE
ZAČÍNAJÍ
ZNOVA
MÍCHAT
RUMĚLKU

1. místo Poezie Oldpsavci
Jaroslav Šlejmar – Kutloch (Rokycany)



22

prVní!!!

Podívej, co se mi podařilo vytvořit.
Dobrý, ne?
Hmmm, moc krásy tedy nepobral… Hle, já mám 

lepšího.
Nemá to moc dlouhé přední nohy?
Já tedy ještě zkusím nějakého jinýho, počkej!
Několik světélek barevně zablikalo, potom to  

zarachotilo.
A co teď, je lepší a dokonce stojí na zadních!
Jak že se jmenuje?
Tady jsem to napsal, tak koukej a čti.
S tím čtením mám pořád ještě problémy, přečti  

to ty!
T-R-a-M-P.
Co je to za divné jméno?
T – oulavá
R – omantická
a
M – írumilovná
P – ovaha
Celý je nějaký legrační!
Kam ho vysadíme?
Podívali se společně na mapu hvězdné oblohy.
Nevím, zavřu oči a někam ukážu.
Nakonec se prstem dotkl jednoho slunce.
To je fajn, okolo jsou i planety. Třeba na některý  

z nich najde útočiště, i když je tak jiný a ošklivý.
Bacha, jde sem táta!
Honem ho někam hoď. Jo, třeba na tu modrou  

planetu, ta vypadá fajn.
Co tady zase děláte!
Nevíte, že do dílny smím jen já – „STVOŘITEL“?
Doufám, že jste si s něčím nehráli.
Ne, tati, jen jsme se dívali, odpověděli hoši a šibal-

sky na sebe přitom mrkli.
Ale na planetě Zemi už bylo zaděláno…

3. místo Próza do 23 let
Kristýna Záhorčíková – Kikča (Veltrusy)

MeMento návratov
Posledný uzol
posledná v prachu šľapaj
rozhryzené zubadlá veterných koní
už len more ciest a rozuzlení
nostalgia za miestami, kde si nebol
ľuďmi, ktorých si nepoznal
a najkrajšie boli ženy
v prístave mávajúce
iným

Mene tekel
zvoní hrana
augustová melodráma

3. místo Poezie nad 23 let
Zuzana Števková – Zápalka (Nitra)

rituál
Stáli jsme na břehu řeky, která víc než cokoliv 

jinýho připomínala prašnou cestu po krátkým deš-
ti. Bahno už pomalu začalo vysycháním praskat  
a připadalo nám, že se těch pár louží, co ještě vedru 
odolávalo, zmenšuje před našima očima.

Pravda, mohl za to skoro úplně suchej jez pár de-
sítek metrů proti proudu, ale ani tam, kde elektrárna 
vracela řece odcizenou vodu, to nebylo lepší, teklo 
jí opravdu málo a byla líná. Při tom pohledu i věčně 
optimistickej Pirát musel uznat, že jeho přesvědče-
ní, že každá řeka se dá nakonec sjet bez ohledu na 
stav vodočtu, bylo mylný.

„Tak snad abysme jeli domů,“ povzdechl si Skinner 
a vrhnul poněkud vyčítavej pohled na Piráta, „že já ti 
na to skočil. Táhnul jsem se sem s kajakem zbytečně.“

„Domů?“ podivil se Pirát. „Jenom přejedeme na 
Starou řeku, ta teče vždycky.“

„Co si představuješ pod pojmem „teče“? Ta přeci 
neteče ani při povodni, ta jenom trošku rychleji sto-
jí, jeden velkej volej. Na kajaku by mi tam upadly 
ruce. A bude na ní takovej nával, že nepůjde ani str-
čit pádlo do vody,“ pohoršil se Květák, „každej, kdo 
chce letos na vodu, pojede právě tam a teď, protože 
pozdějc to bude jenom horší!“

„Takže my pro letošek naši tradiční osadní vodu 
odpískáme?“ zeptala se zkroušeně Zuzana.

„Jak já to vidím, tak nám nic jinýho nezbývá, leda 
by tady náš admirál Pirát nějakým zázrakem přiča-
roval vodu,“ pokýval hlavou náš šerif Květák.

Admirál je čestnej Pirátův titul, který je mu vždyc-
ky propůjčenej na dobu, kdy se naše banda vydá-
vá na vodu. Znamená, že v tom čase velí výpravě  
a přebírá tak šerifovu práci. Květákovi se to poslední 
dobou moc nezamlouvá, protože, přiznejme si, Pirát 
je trochu lehkomyslnej, splašenej a občas i línej. Ale 
jednou se to tak zavedlo a my si časem zvykli.

Zrovna teď měl ale Pirát pocit, že je jeho admirál-
ství zpochybněno. Tvářil se uraženě, něco si mum-
lal do plnovousu a vypadalo to, že svádí nějakej 
vnitřní boj. Pak ho zjevně něco napadlo, protože se 
jeho tvář náhle rozjasnila.

„Tak dobrá,“ vypadlo z něj konečně, „pro dnešek 
to vzdáme, ale já vám slibuju, že příští víkend se 
svezeme. Já to zařídím. Buďte připraveni, v týdnu 
vám pošlu instrukce!“

Bylo to hodně odvážný prohlášení, ani dlouhodo-
bá předpověď neslibovala na následujících deset 
dní žádnej déšť, kterej by stál za řeč. Jenom horko  
a sucho. Napadlo mě, že možná má předpověď ji-
nou, optimističtější, že ví něco, co my ne.

Týden uplynul jak voda v dobách, kdy ještě tekla. 
Instrukce dorazily ve čtvrtek, den před odjezdem. 
Bylo v nich, že Pirát nás všechny odveze dodáv-
kou a my máme s sebou kromě lodí, pádel a dalších 
vodáckých potřeb vzít i tamburíny, bubínky, chřesti-
dla, píšťaly a lapače snů. Pochopitelně tenhle sor-
timent vyvolal značný podezření, takže jsme Piráta 
zahrnuli lavinou zvídavých dotazů. Jediný, co jsme 
se dozvěděli, bylo, že mu máme věřit a do puntíku 
splnit jeho požadavky. Přiznám se, že když jsme to 
všechno s Žabkou strkali do loďáku, připadali jsme 
si hodně pitomě. Mělo být hůř.



23

Cestou v dodávce panovala docela napjatá at-
mosféra, k níž přispělo i to, že nám Pirát odmít-
nul prozradit, na kterou řeku to vlastně jedeme. 
Meloun se Skinnerem se to cestou snažili odha-
dovat podle navigace, ale ani při nejlepší vůli na 
to nepřišli. Kolem nás totiž zjevně žádná z větších 
řek, u který by byla šance, že poteče aspoň trochu, 
nebyla. Náš zmatek ještě vzrostl poté, co Pirát na-
jednou odbočil ze silnice na polní cestu. Náš cíl už 
nemohl být daleko.

Taky nebyl. Pirát zastavil dodávku na břehu nepa-
trnýho potoka a nařídil nám vystoupit a vyložit lodě. 
Ven jsme sice vylezli, ale nic nevykládali, pořád 
jsme měli intenzivní pocit, že se jedná o nějakej vtip, 
jehož vysvětlení se nám vzápětí dostane.

„Opravdu, pokud budete spolupracovat, zítra tudy 
poteče dostatek vody, abysme to mohli splout,“ pře-
svědčoval nás a ukazoval přitom na tenkej proužek 
vody, schovanej pod trávou a listama lopuchů.

„Jasně, vezmeme ty bubínky a chřestidla a indi-
ánským tancem přivoláme déšť,“ ušklíbla se Žabka  
a zjevně si myslela, že vtipkuje. Spletla se.

„Přesně!“ rozzářil se Pirát. „Dozvěděl jsem se  
o prastarým rituálu, kterej naprosto spolehlivě přivo-
lá vodu. Mám to nastudovaný, dnes v noci ho vyko-
náme a zítra to poteče.“

„On se definitivně zbláznil,“ hlesnul Skinner vydě-
šeně a my s ním museli souhlasit.

Dodnes nevím, jak to Pirát dokázal. Přesvědčoval 
nás, hučel do nás, prosil, škemral, křičel tak dlouho, 
až jsme nakonec podlehli.

Tma nás zastihla v okamžiku, kdy jsme poskako-
vali kolem ohně, kvíleli, chřestili, bubnovali a dupa-
li. Zuzana měla chřestidla i na nohách, Skinnerovi 
jsme na pleš nakreslili rádoby magický obrazce, 
Žabka zpívala podivný bezeslovný melodie. 

Pirát hodil do ohně nějaký bylinky a jejich vůně 
nás dostávala do euforickýho stavu. Asi nás regu-
lérně zhulil, protože nás přivedl do stavu podivný 
extáze, kdy nám to najednou už nepřipadalo tak 
nemožný, vesmír se otevřel, hvězdy nad náma byly 
na dosah ruky, každej z nás byl obklopenej září aury  
a mystický ektoplazmy. Zdálo se mi, že celá příroda  
i vesmír jsou připravený naslouchat našim příka-
zům. Čekal jsem, že se co nevidět na obzoru za-
bleskne a přijde cosi, co se bude podobat potopě 
světa. Nic takovýho se ale nestalo.

Ve vzácný chvíli prozření se mi hlavou prohnala 
myšlenka, že to sice asi stejně bude z vodáckýho 
hlediska na houby, ale aspoň to bude novej a hodně 
intenzivní zážitek. Netuším, kdy jsme odpadli, ale 
jsem si jistej, že už svítalo.

„Vstávej!“ třásl se mnou Květák.
Dalo mi velkou práci se probrat, měl jsem pocit, že 

jsem spal sotva dvě hodinky. Ukázalo se, že mám 
pravdu.

„Co blbneš?“ zamumlal jsem.
„Teče! Fakt teče!“ oznámil mi přiškrceným hlasem 

a ve tváři měl směs údivu a posvátný hrůzy.
Informace se mi vydala šnečím tempem po signá-

lových drahách z uší do příslušnýho centra v moz-
ku. Když tam dorazila, zmohl jsem se na jedinou 
pitomou otázku:

„Voda?“

„Ne, ty vole, asfalt,“ prsknul Květák a nekom-
promisně mě vytřepal ze spacáku. To už se budili  
i ostatní.

Stáli jsme nad korytem včera ještě nepatrnýho po-
tůčku, kterým se teď s hukotem valily dobrý tři kubí-
ky vody za vteřinu.

„Jak je to možný?“ rozklepala se Žabka, ale nikdo 
jí neodpověděl.

„Balit a do lodí,“ zavelel admirál Pirát, „kouzlo 
dlouho nevydrží.“

Teď už nikdo neprotestoval. Za chvíli jsme vypluli.
Co vám budu povídat, voda to byla náramná. Jeli 

jsme v peřejích lesní krajinou, kterou na chvíli vy-
střídaly louky s meandrama a spoustou vrbiček, 
sklánějících se nad vodu. Místy jsme se jima museli 
drsně probíjet, vysoká hladina a křižující se proudy 
kalný vody nás co chvíli do nich zaháněly. Bylo hor-
ko, blankytně modrý nebe jako vymetený.

Propluli jsme několika vesnicemi, jejichž domorodí 
obyvatelé nás nevěřícně sledovali. Jedna babka se 
při pohledu na naší malou flotilu dokonce pokřižova-
la. Ani jsme nestavěli v hospodách, navzdory tomu, 
že jinak bývá Pirátovo spotřeba piva zhruba půllitr 
na kilometr. Nikdo nechtěl ztrácet čas, aby kouzlo 
nepominulo, takže i oběd jsme odbyli krátkou za-
stávkou ve stínu stromů a studenou stravou.

Zastavili jsme až za soumraku, zatábořili na divo-
ko v lese a konečně si uvařili pořádný jídlo. Díky 
námaze v peřejích a meandrech, díky včerejšímu 
rituálu a hodně krátký noci, jsme usnuli už za sou-
mraku.

Kouzlo vydrželo až do nedělního poledne, kdy 
voda začala opadávat, aby po necelý hodince zmi-
zela docela. To už jsme za sebou měli dalších pár 
kilometrů dopolední plavby. Svět byl zas normální, 
horko, sucho a my si vedle lodí vytažených na břeh 
mizejícího čůrku připadali nepatřičně.

„Dojedu pro auťák, vlak nemám daleko, za chvíli 
jsem zpátky. Zatím sbalte lodě,“ nařídil Pirát a se 
zadostiučiněním nás přelétl očima.

Nikdo nic neříkal. Nemusel. Bylo nám jasný, že 
dokázal něco úžasnýho, nadpřirozenýho, že musí 
mít protekci jak u trampskýho boha Pajdy, tak u 
vodáckýho Melounka, a nejspíš i u všech dalších 
božstev, co je lidstvo kdy vymyslelo. Klidně bylo 
možný, že se během rituálu sám takovým bohem 
nižší kategorie stal.

Z týhle vody jsme se vrátili ve stavu připomínají-
cím směsici nadšení, ohromení, zděšení a pochyb-
ností o tom, jestli to všechno bylo skutečný, jestli 
se to opravdu stalo a jestli se to ještě někdy může 
opakovat. A tenhle stav nám vydržel až do doby, kdy 
jsme si doma přečetli zpravodajství z uplynulýho ví-
kendu. Z něj jsme pochopili, že celej ten rituál byl 
pouhým Pirátovo vtípkem, zastíracím manévrem a 
habaďůrou na nás a že to s tou vodou náš admirál 
zařídil úplně jinak.

Policie neúspěšně pokračuje v pátrání po pacha-
telích týden staré bankovní loupeže, kdy se ztratila 
rekordní suma peněz a kolekce šperků ze sejfu pro-
najatého soukromým subjektem. Fiaskem skončila 
víkendová akce, kdy byl na základě anonymního 
tipu, že se lup i tělo jednoho z pachatelů ukrývá 



24

na dně rybníka Vodáček, tento prohledán. Vzhle-
dem k bahnitému dnu a kalné vodě bylo nutné od  
sobotního rána rybník vypouštět, aby v neděli mohlo 
proběhnout prohledání bahna na jeho dně. Ukázalo 
se, že tip byl falešný a nic nalezeno nebylo.

Po pachatelích loupeže, jakož i po autorovi  
anonymního tipu policie nadále intenzivně pátrá.

3. místo Próza Oldpsavci
Jan Frána – Hafran (Plzeň)

štaflík, paštika 
a Jedny staré kanady

Sedíme na skále na Plešivci a pozorujeme jeden 
z těch dalších kýčovitých západů slunce. Světýlka  
v údolí pod námi se pomalu rozsvěcí.

Nohy mám po delší štrece oteklé, ale stejně kana-
dy raději nesundám. Kdybych je zul, bude problém. 
Přeci jen nejsem nejmladší. Proto nechám nohy 
pěkně viset dolů. Pozoruji ty mé staré a ošoupané 
boty, jak se vznáší nad údolím. Jsou darované. Má 
žena věděla, jak mi tenkrát udělat radost. Lehce se 
usměji nad jejich smutným příběhem.

Otočím se na Štaflíka. Jeho oči se střídavě dívají 
na mě a na rudé slunce. Dokáže se na obě strany 
dívat upřeně. Nevydržím pohled do zapadajícího 
slunce, natož do jeho očí. Po velmi dlouhé chvíli 
prolomí ticho.

„Nedokážu plně pochopit, co je tak fascinujícího 
na tom, když geometrický střed plynného obra za-
padá za horizont planety Země.“

„Když to řekneš takhle, tak je jasný, že to nechá-
peš.“

„Tak mi to vysvětli, Pavle.“
„Říkal jsem ti, ať mi říkáš přezdívkou.“
„Paštiko, prosím.“
„No vidíš. Jak přesně chápeš třeba pojem nostal-

gie?“
„Definice z řečtiny říká, že by to měla být chorobná 

touha po domově.“
„To nejspíš taky. Spíš je to něco mnohem více. Po-

psal bych to jako až chorobný stesk nebo bolestný 
zármutek po něčem minulém. Hele, Štafle, stýská 
se ti po přátelích, rodině nebo i po tvém domově?“

„Nepřemýšlel jsem nad tím.“
„Chtěl bys znova vnímat ty vůně, chutě, doteky  

a vzpomínky, i když moc dobře víš, že se ti to ne-
musí splnit?“

„Spíše ano.“
„Tak si to jen vynásob desetkrát. Nebo spíš milion-

krát. Chápeš?“
„Počkej. Asi už ano.“
„Tak, a teď máš zhruba představu, co na týhle za-

tracený skále, v těchhle smradlavých botách a při 
tomhle podělaným západu slunce cítím.“

Ty velké stříbrné objekty se objevily nad horizon-
tem na Silvestra před pěti lety. Všichni si mysleli, že 
je to jen další silvestrovský vtip nebo jen součást 
nějakého zvláštního ohňostroje. Objekty podivného 

vřetenovitého tvaru zůstaly nehybně viset nad ob-
zorem, a to i následující den, když se lidé probrali  
z kocoviny. Zůstaly týden, měsíc a celý rok. Pak dal-
ší rok a další.

Jedna z nich visí nad obzorem nehybně až  
dodnes.

Kontakt proběhl až třetí rok.

Je již brzo ráno a před chvílí trochu sprchlo. Kyta-
ru jsem raději uklidil, ale spát nikdo zatím nechce. 
Snad i proto hodím do ohně další dřevo. Ten sou-
hlasně zapraská a navlhlou větev přijme. Zahlédnu, 
jak se ve Štaflíkových očích odrazí odraz stoupa-
jících žhnoucích uhlíků. Nedokážu odhadnout, co 
si myslí a ani co cítí. Co ho znám, nikdy jsem to 
neodhadl.

Zahledím se do ohně. Je to jen prudká oxidace, 
jak mi to Štaflík před chvílí vysvětlil. Takto jsem nad 
tím nikdy nepřemýšlel. Nenápadně pozoruji jeho 
rozložité tělo spočívající na velikém kmeni. Poznám 
akorát, že přemýšlí. Nic víc.

„Proč já?“ zeptám se napřímo. Pomalu zvedne 
zrak od prudké oxidace a jeho šedé nehybné oči 
mě probodnou.

„Chtěl jsem na tuto záležitost někoho speciálního.“
„Konkrétněji to nejde?“
„Hledám lidi, od kterých se můžu něco naučit.“
„Takových ale ve světě je.“
„Ano, pravda. Poznal jsem mnoho takových,“ řek-

ne a já se jen pousměji. On pokračuje svým klidným 
chraplavým hlasem dál. „Na svých výpravách jsem 
poznal skvělé lidi. Nejlepší z nejlepších ve svém 
oboru. Byl jsem na nejvyšších místech na zemi, kde 
se nedá pořádně nadechnout a plíce chtějí vysko-
čit z těla ven. Letěl jsem speciálním balónem až na 
okraj ionosféry, kde tě kosmické záření skoro spálí 
na prach. Seskočil jsem z něj pak padákem zpět na 
zem a při letu se rozžhavil do běla. Letěl jsem něko-
likanásobnou rychlostí zvuku v nejrychlejším letadle 
a roztrhl předivo zvuku a atmosféry. Potápěl jsem 
se s batyskafem do nejhlubšího místa na zemi, kde 
by se automobil sroloval tím obrovským tlakem do 
krabičky sirek. Zajímavé zkušenosti, u kterých byli 
vždy zajímaví lidé. Skvělí lidé.“

„Tak znova. Proč potom já? Obyčejný a také řádně 
nedostudovaný Pavel Protiva. Alias Paštika.“

„Když to jednoduše shrnu, tak jsem nenašel pra-
vého přítele. Zatím. Prozkoumal jsem všechno  
a zjistil jen to, že nejzajímavější lidi najdeš na nejo-
byčejnějších místech.“

„I tady? Na těch našich zauzených Brdech?“
„Ano, i tady na těch tvých zauzených Brdech,“ řek-

ne a já se nahlas zasměji.
„Tak to je vážně pecka. To by měla slyšet má 

žena.“
„Ještě něco. Než jsem tě potkal, tak jsem si o tobě 

prošel všechny informace.“
„U nás se tomu kdysi říkalo lustrování. A co skvě-

lého ses dozvěděl?“
„Nic zvláštního. Nejvíce mě na tobě zaujala jiná 

věc, Paštiko.“
„Jaká?“
„I z fotky máš veselý a zároveň smutný oči. Nikde 

jinde jsem to neviděl.“



25

„Tak vidíš. Už skoro chápeš, co je to ta nostalgie.“

Lidé ty mimozemské objekty zkoušeli kontaktovat 
hned ten den. Nikdo ale neodpověděl. Dny, týdny, 
celé roky. Lidé zkoušeli všechno. Od kouřových sig-
nálů až po atomové bomby. Objekty nereagovaly  
a ani se nepohnuly. Třetí rok náhle většina z těch 
tisíců věcí zmizela. Zůstala jen jedna jediná a pod ní 
se objevil zvláštní tvor. Byl podobný kudlance a mlu-
vil lidskými jazyky. Lidé ho přivítali a pozvali mezi 
sebe. Tvor rád přijal.

Znovu prší a na večer se stihneme schovat do 
mého kempu U Bubláka. Oheň plápolá a na kameni 
vedle se suší mé staré zatuchlé boty. Nohy natek-
lé, ale risknul jsem to a kanady sundal. Hrábnu do 
strun a má kytara zazní úvozem. Štaflík mě jen ne-
hnutě pozoruje. Nikdy nezpívá.

Celta nade mnou je děravá, ale většinu deště po-
hltí. Štaflíkovi déšť zřejmě nevadí. Kapky po jeho 
rozložitém těle stékají rychle dolů.

„Mohu se na něco zeptat, Paštiko?“
„Ano, samozřejmě,“ odložím kytaru pod celtu.
„Proč Štaflík?“ řekne a já se upřímně zasměji.
„Každý z kamarádů má na téhle mokré stezce 

svoji přezdívku.“
„Jak taková přezdívka vlastně vznikne?“ řekne. 

Sáhnu do kapsy a podám mu malé zrcátko.
„Koukni na sebe,“ řeknu. On sklopí své velké oči. 

Dlouze se zahledí do toho malého kulatého sklíčka.
„Aha. Štafle. Rozumím.“ Ozve se zvláštní chrop-

tění a bublání. Jako by vycházelo zevnitř jeho ob-
rovského hrudníku. Nakonec se otočí na mě. Neo-
hrabaně mi podá zrcátko zpět. Doteku se jako vždy 
obratně vyhne. Poté už jen mlčíme.

Nakonec usoudím, že to bublání byl jeho smích. 
Kemp U Bubláka získá nový rozměr.

Déšť přidá znovu na síle a my jdeme konečně spát.

Ta zvláštní kudlanka měla jméno. Nikdo ho ale 
nedokázal vyslovit. Proto mu lidé začali říkat Ná-
vštěvník. A Návštěvník o sobě nikdy nic neřekl, ale 
naopak chtěl poznat všechno. Chtěl doslova všech-
no na vlastní kůži ochutnat a pochopit. Lidé mu vyšli 
vstříc a ochotně mu ukazovali a předváděli vše to, 
co chtěl. Vlády a celebrity se agresivně předháněly, 
kdo se s ním může objevit na veřejnosti a vyfotit.

Návštěvník se tak brzo dokonale naučil lidským 
způsobům. Jen na jednu drobnost, a to že si nikdy 
s nikým nepodal ruku. Nikdy se nikoho ani letmo 
nedotkl.

Vznikly tak různé teorie. Někteří lidé se pak o do-
tek náhodně snažili.

Návštěvník na poslední chvíli vždy obratně ucukl  
a dělal, že se nic nestalo.

Ráno se probudím a jsem celý ztuhlý. Usnul jsem 
na dřevěné lavičce. Neprší, ale jsem stejně celý 
provlhlý. Vstanu a zpozoruji Štaflíka. Je celý pokrytý 
kapkami, ale zdá se, že ještě spí. Nepoznám to. Jen 
jeho oči jsou zavřené.

Chci rozfoukat oheň, ale všimnu si něčeho vedle 
ohniště. Sprostě zakleji a pak ještě několikrát. Celý 
se rozklepu.

Mé staré boty jsou ohořelé!
Vzteky kopnu do velkého kamenu vedle ohniště  

a ten odlétne stranou. Narazím si palec a strhnu ne-
het. Štaflík otevře oči a zalomí všemi končetinami. 
Jestli se protahuje, netuším. Je mi vše jedno.

„Co se stalo, Paštiko?“ zeptá se obvyklým klidným 
hlasem, který mě nyní dráždí o to více.

„Boty od mé ženy jsou na prach.“
„To mě mrzí.“
„Mě sakra taky.“
„V čem teď půjdeš na stezku?“
„Je mi to sakra jedno!“ zařvu na něj a seberu zbyt-

ky svých starých bot. Rozpadají se, a proto si je 
dám do náruče. Z levé boty vypadne utrhnutý oho-
řelý jazyk. Otočím se zády, abych neviděl toho veli-
kého klidného tvora, který nic na tomhle podělaným 
světě nechápe. Po tvářích mi tečou slzy. Poprvé od 
té chvíle s mojí umírající ženou.

„Paštiko, nechápu, co se stalo tak hrozného. Jsou 
to jen boty.“

„Jasně že nechápeš! Jsi jen zatracený znuděný 
mimozemšťan, který nás z nekonečnýho vesmíru 
přilítnul jen tak pozorovat a zkoumat. Tak se teď 
dobře dívej, aby ti něco náhodou neuteklo. Abys po-
chopil, co to je být člověkem!“ Řvu na něj ta slova, 
ale nevnímám je. Štaflík se jen dívá. Po tvářích mi 
stále tečou slzy. Příval nových neustává. V zaba-
hněných ponožkách a s posledním dárkem od mé 
mrtvé ženy odcházím pryč.

Údolí se po propršené noci pode mnou teprve pro-
bouzí. Sedím znovu nahoře na vrchu Plešivce. Mé 
nateklé nohy visí dolů. Zničené boty leží vedle mě. 
Uslyším za sebou známé trhavé kroky.

„Omlouvám se,“ řeknu první, ale neotočím se.
„Nemusíš,“ řekne Štaflík a složitým pohybem si 

sedne vedle mě.
„Ale jo, musím. Občas mě to takhle chytne. Člověk 

se s tím nikdy nesmíří.“
„Tvé ženy je mi velmi líto. Škoda, že jsem ji nestihl 

poznat.“
„Líbil by ses jí.“
„Opravdu?“
„Ano. To mi věř.“
„To s tím kamarádem jsi myslel vážně, Paštiko?“
„Samozřejmě. Jsi kamarád. Stal ses jím.“
„Měl bych pro tebe takový návrh.“
„Ano?“
„Chci tě pozvat ke mně domů.“
„Cože! K tobě? Jako tam?“ ukážu někam směrem 

na oblohu.
„Ano, tam,“ řekne a napodobí můj pohyb směrem 

k nebi.
„Znovu se naposledy zeptám. Proč já?“
„Chtěl bych, aby mí druzi zažili pocity, které ty. 

Abys jim o nich vyprávěl. Dobré i ty bolavé.“
„Není o co stát, to mi věř.“
„Vím. Stejně chci, abys to zkusil.“
„Nevím.“
„Chtěl bych, aby zažili podobné věci jako teď my. 

Chtěl bych, aby zažili ty naše vlhké a rozdrbané 
boty. Naše puchejře až na kolenech. Aby jim dým 
z ohně bral dech z plic. Chtěl bych, aby jim tvoje 
hraní na kytaru a zpěv rozbrečelo ty jejich suché oči 



26

stejně, jako se ti to povedlo u mě. Nevěděl jsem ani, 
že máme slzy. Natož husí kůži. Chtěl bych tu za-
tracenou mokrou stezku přenést k nám. Chtěl bych 
přenést to všechno krásné okolo tak, jak je.“

„Já nevím. Neumím si to představit.“
Štaflíkův pohyb je rychlý jak blesk, a i kdybych 

chtěl, nestihnu nikdy včas zareagovat. Jeho rozlo-
žitá ruka se mi bleskově, ale jemně dotkne spánku. 
Vzduch při tomto prvním lidském kontaktu zajiskří. 
Hlava se mi zatočí a před očima se mi objeví barev-
né obrazy cizího světa. Cizího, ale zároveň blízké-
ho. Obrazy nádherných rozkvetlých lesů pod temně 
fialovou denní oblohou plnou hvězd. Cítím ten opoj-
ný cizí vzduch a v něm obsažené vůně neznámých 
dřevin a pryskyřic. Na nohou mám opravené Elišči-
ny boty. Jsou jak nové. Udělám první krok v novém 
světě a vykročím do vysoké trávy plné neznámých 
květů.

Rozleje se mnou klid. Poprvé od té doby.

Také poslední stříbrná vřetenovitá loď šestý rok 
zmizela. Společně s ní zmizel i Návštěvník. Jeden 
malý zapadlý brdský kemp s názvem U Bubláka  
zůstal od toho roku prázdný.

3. místo Próza nad 23 let
Boris Černý – Boris (Praha)

Vlk tráVu nežere
„A to Vám nebylo divný, že sedí na pařezu vlk  

a čumí na vás?“ ptal se Vítka potichu pan doktor při 
odstraňování obvazů nasáknutých krví. „Nebylo,“ 
odpověděl suše, ukazujíc na zbytek svého rozšku-
baného kabátu, který mu pověsili vedle jeho lůžka.

Pan doktor zpozorněl. Nečekal odpověď, snažil se 
jen zahnat to trapné ticho. On tady nebyl od něja-
kého vyšetřování. Od té doby, co Broumovsko pad-
lo pod tu chlupatou nadvládu, byl tu jen od šití ran  
a předepisování léků, na výslechy a soudy tu byli 
jiní. „Ticho,“ rozrazil dveře chlupáč s šerifskou hvěz-
dou na uniformě. Hodil pohled na cár kabátu a po-
ručil doktorovi: „Vnitřní levá kapsa!“ Šerif už totiž 
dobrých pár minut stepoval u odposlouchávacího 
zařízení. Vypadla krabička haloperidolu a průkazka 
schizofrenika.

Felčar sklopil zrak, dokončil šití rány a řeči se cho-
pil znovu šerif: „Teď nám všechno vyklopíš. Jestli 
tedy ještě chceš vidět nějakej les, ohýnek a všechny 
ty vaše blbosti, trampe. Od kdy jste se nacházeli na 
našem území?“

V místnosti se znovu rozhostilo děsivé ticho. Netr-
pělivý šerif přecházel z jedné strany na druhou, pan 
doktor se krčil za svým pultíkem a Vítkovi začalo 
pomalu, ale dost jasně docházet, že nemá jinou 
možnost, jak se z této šlamastiky vyhrabat. Jeho 
pohledy přebíhaly z rozervané ruky na zamřížované 
okno a na pochodujícího vlka s kolťákem za pasem. 
Jsou tohle snad jen nějaké paranoidní bludy, nebo 
je to tvrdá realita? Bylo toho už na něj dost. Tohle 
má být ten klidný víkend?

Ta vidina dalšího čundru byla jeho jedinou nadějí, 

ke které se jeho mysl začínala upínat a která mu 
postupně pomohla rozvolnit zdřevěnělý jazyk. Ztráty 
krve měl veliké a únik už předem vyloučil, na ten 
rozhodně neměl dost sil. Rozhodnul se tedy přiznat 
vše: „Přijeli jsme sem na pár dní do skal, ale zpac-
kali jsme přestup, a tak jsme skočili na chvíli do Ná-
choda do centra. Já a můj kamarád Martin, který...“ 
Šerifův obličej při zmínce o Martinovi začal měnit 
odstíny rudé a další vyprávění o jeho kamarádovi 
rázně zarazil. „O něj se nestarej,“ procedil mezi svý-
mi velkými hnusnými zuby. Snad je v pořádku, začal 
se Vítek v myšlenkách modlit za svého kamaráda.

„Vlci útočí, politici mlčí, probuďte se! Vlk trávu ne-
žere!“ četli s otevřenými ústy transparenty na val-
níku s roztrhanými ovcemi. „Vy patříte také mezi 
chovatele? Máte nějaké ztráty? Souhlasíte s pro-
testem?“ tulila se okamžitě s mikrofonem prsatá 
blondýnka k Vítkovi. „Ano, chovám hady, ztráty za-
tím žádné nemám,“ zmohl se rychle odpovědi Vítek. 
„Milí diváci, Broumovsko je proslulé nejen chovem 
ovcí, ale i hadů. Ty však zatím zjevně vlky nezaujali 
zdaleka natolik jako skot. Pro CNN Bezva News Ka-
rin Vágnerová,“ dokončila hlasatelka svou reportáž.

„Cože? Naše trofeje byly odcizeny a vystaveny?“ 
vyskočil vztekající se šerif. „O vás jsme, vážený še-
rife, neměli tušení. Že ten pochod nejsou farmářské 
trhy nebo natáčení nějakého béčkového filmu, nám 
došlo později,“ snažil se Vítek vyšetřovatele trochu 
uklidnit a získat jeho přízeň.

Ti dva nebyli ani zdaleka znalí místních poměrů. 
Netušili, že tamní poměry a hierarchie se změnily. 
Tyhle lesy už dávno nebyly rájem trampů ani těch 
otravných cyklistů. „Pane“ jim teď říkali tihle šedi-
ví chlupáči, kteří měli přehled o každém šustnutí  
a potenciální kořisti. Naživu nechávali jen pár po-
třebných a šikovných duší. Třeba členy ochranář-
ských skupin, kteří jim pomáhali s monitoringem 
hranic a s různým slíděním, nebo pana doktora, 
který musel občas někoho zašít nebo oživit. K čemu 
by jim ale byl dobrý tenhle pokousaný schizofrenik?

„Co jste chtěli sakra dělat v noci v lese? Ten patří 
nám!“ začal vyšetřovatel přiostřovat otázky. Vám? 
To byste si ho museli umět ohlídat. Taková jedno-
duchá a primitivní léčka, pomyslel si Vítek před 
tím, než se odvážil k další odpovědi: „Už se začalo 
stmívat a museli jsme najít nějaký flek.“ Vlk vykulil 
oči, a tak Vítek raději včas dodal: „Jako místo, kde 
přespíme.“

„Slyšel jsi to?“ zeptal se téměř neslyšně Martin. 
„Jo, takový slabý cvaknutí,“ špitnul Vítek zpátky. Zů-
stali oba stát. Nastalo ticho, ve kterém slyšeli i tlukot 
svých srdcí jako z repráku. Otočili se na sebe. Cvak. 
Šust. „To jsem byl teď já, větvičky,“ obhajoval za-
šustění Martin. Nic se nedělo. Tep jim začal pomalu 
klesat a kolem devadesátky už byli schopni zapojit i 
své mozkové závity.

Začali se rozhlížet. Cvak. A konečně jim to sepnu-
lo. „Támhle, fotopast,“ ukazoval zhruba směr Ví-
tek. „To si nás tu fotí nějakej úchyl? Nebo nimrodi? 
Vždyť tu žádný krmeliště není,“ rozohnil se Martin 
prchajíc ze záběru. Asi dva metry před nimi byla 
pod větví schovaná maskáčová krabička. „Regist-
rační číslo 19B, Hnutí Ducha,“ četli nahlas. „Hnutí 
Ducha? Nejsou to ty ekoteroristi, co tu mají monito-



27

rovat vlky?“ zavzpomínal Martin na článek, který si 
stihnul přečíst po demonstraci v autobuse cestou do 
Broumova. Trošku se jim ulevilo. Ale jen na chvíli. 
Tak přeci se tu vyskytují?

Fotopast fungovala. Tak hloupí, aby zůstali na 
monitorovacím místě, ale nebyli, a tak když je při-
jeli na místo strážci zabásnout, byli už dávno za 
údolím zalezlí ve svých spacácích. Šerif hltal každé 
slovo výslechu. Chtěl se poučit a opravit nedostat-
ky, o žádnou popularitu tam venku vůbec nestál. Za 
tímhle couráním a rušením jejich idylky chtěl jednou 
provždy udělat tlustou čáru. Nechtěl Vítkovi uvěřit, 
že by se za hranice nedostalo, že vstup do jejich 
lesů je tvrdě trestán. Furt malá kampaň, musíme 
ještě přitvrdit, padlo na mysl vlkovi.

„Vůůů,“ rozléhalo se spícím lesem. „Martine, vstá-
vej,“ šťouchal Vítek do hroudy vedle sebe, která se 
ale nehnula ani o milimetr. Obsah placatky a jeho 
zpomalená alkoholdehydrogenáza se spolu zase 
nekamarádily. „Martine!“ křičel už regulérně na 
svého kamaráda. Ticho. Štěkot psů ve vesnici za 
údolím ustal. Že by se vytí Vítkovi přeci jen zdálo? 
„Vůůů,“ rezonovalo opět vystrašenou noční kraji-
nou. Krvavé transparenty. Fotopast. Tma. Vylidněné 
vesnice. Záblesk. Roztrhané ovce s lezoucími vnitř-
nostmi. Tma. Cvak cvak. Záblesk. Vůůů. Vítkovi se 
začala motat hlava, už je ta mrcha zase zpátky. Vzal 
si tabletu a ulehl.

„Takže jste v noci slyšeli naše varování a stejně 
jste nevypadli?“ rozburácela se celá místnost.

Vítek se nenechal rozhodit vlkovou cholerickou 
povahou a pokračoval s klidem dál. Že slyší vytí? 
Pche, normálka. Loni si povídal v lese s liškami  
a v létě tancoval u kouzelné studánky s vílami. Byl 
zvyklý, že ostatní netušili, co to znamená být tako-
vý 2v1. Často ani sám nevěděl, co je pravda a co 
jen výplody jeho chorého mozku. Chtěl, aby šerif 
pochopil, že nekecá, a tak se mu stručně zmínil 
o svém mládí a bujarých večírcích s trávou, které 
skončily touhle nemilou diagnózou. Po poslední ata-
ce ho zavřeli na půl roku do léčebny a tam na nějaké 
čtení novinek fakt ani nevzdechnul.

„Do háje, můj památeční švýcarák,“ klel Vítek  
a zmateně vyhazoval všechen svůj obsah báglu, 
hledajíc nůž po tátovi, „musel mi někde cestou vy-
padnout. Nebo jsem ho, já vůl, zapomněl na fleku?“ 
„Tak to otočíme,“ pravil trošku poklesle, ale ochotně 
Martin. Sklopili zrak a dali se do skenování země. 
Dešťové kapky se jim rozhodly oživit zpáteční ces-
tu. „Fakt by se mi chtělo venčit čokla v tomhle mor-
doru,“ komentoval Vítek stopy v bahně. Martin přilo-
žil svou dlaň k otisku a tázavě pohleděl na parťáka: 
„Čokla? A z biologie jsi měl na základce co?“

„A dál už to znáte, asi líp než já,“ dokončil výpověď 
Vítek, poukazujíc na svůj výpadek paměti.

Jeho švýcarský nůž odpočíval na fleku v trávě  
u pařezu, kde si ráno vyřezával vařečku na míchání 
snídaně. Celé dopoledne bylo v tahu, ale kam by 
chvátali. Mají volno a jsou na vandru, tam čas nemá 
kam utíkat. Sedli si pod sklánějící se větve tvořící 
malý přístřešek a otevřeli si pytlík se sušeným ma-
sem. Na svačinu jim dorazila nečekaná společnost.

Budovou se rozpínalo ticho. Jen šum přístrojů se 
ho opovážil rušit. Doktor shrbený za svým stolem 

čekal probuzení pacienta každým okamžikem. Kde 
to jsem? Kde je Martin? Proč nemohu sevřít ruku  
v pěst? Vítkovu mysl ovládl chaos.

Ve vedlejším pokoji skončil výslech, který vlastně 
ani nezačal. Martin, ta uzavřená a nedůvěřivá po-
vaha, rezignoval. Nevěřil slibům, že bude líp a uvidí 
cokoliv jiného než tuhle hnusnou kobku s jednou 
zamřížovanou dírou a ocelovými dveřmi. Nevěř ne-
příteli, opakoval si zarputile, nevěř. Otázky utichly  
a v pokoji kralovalo už jen hrobové ticho. Vlk si při-
čuchnul ke krvavé louži, utřel si tekoucí slinu a ode-
bral se za Martinovým kamarádem.

Šerif byl s Vítkovou výpovědí spokojen. Aspoň 
tenhle moula spolupracuje. Ve vzduchu visela po-
slední otázka: „A čím se živíš?“

„Jsem kuchař,“ odpověděl nejistě Vítek. Po té 
hodině výslechu se vlkovi konečně objevila jiskra  
v očích.

„Vážený šerife, mohu mít prosím také jednu otáz-
ku?“ opovážil se Vítek využít šerifova zjevného nad-
šení. Ten zamyšleně přikývl.

Celý výslech nemyslel na nic jiného než na shle-
dání se svým kamarádem. Věřil, že vše vypoví, do-
stanou žlutou kartu a oba se vydají zpátky domů. 
Zadržená osoba musí být přeci do 48 hodin propuš-
těna na svobodu nebo odevzdána soudu, že jo?  
A oni přece nic neprovedli, ne? Vítek sebral odvahu: 
„Kde je Martin?“

„Ten už na tebe dávno čeká,“ dočkal se Vítek klid-
né odpovědi, „kuchyň je v bloku C.“

***
Broumovsko v zajetí. Povolit regulovaný odstřel? 

Vlk zabil člověka, druhý nezvěstný. Titulky všech 
pondělních novin zněly téměř identicky.

Pan poslanec Macháček utřel slzy, vztyčil hlavu  
a s hořkou pachutí zajásal: „Konečně.“ Vzal svůj za-
prášený šanon s návrhem na zařazení vlka do zvě-
ře obhospodařované lovem a vydal se na jednání  
Poslanecké sněmovny.

1. místo Próza nad 23 let
Marie Hniková – Drsná Maňa (Velký Třebešov)

záVist
Batoh letěl do kouta ještě dřív, než pokoj šumící 

lidským bytím prostoupil zvuk zabuchovaných dve-
ří. Po celém dni na nohou se i lehounké plátěnky 
schovávaly za maskou bytelných pohorek ztěžklých 
bahnem dálek na dlážděných chodnících. I ony ná-
sledovaly přeplněné zavazadlo.

Do nosu mne udeřil štiplavý odér zatuchlého potu 
utkvělého v třetí den nošených ponožkách, až jsem 
se před neznámými, přesto spolubydlícími na hos-
telovém pokoji zarděla studem.

Dám si sprchu, slibuju sama sobě, než sebou 
plácnu na rozvrzanou postel. Bolavé nohy opřu  
o oprýskanou omítku zdi; sukně tmavomodrých šatů 
odhalí krajkový lem spodního prádla. Vnímám zvě-
davost i chlípnost mužských pohledů, však má ces-
tou znavená mysl není schopna ničeho než otupělé 
letargie.



28

Druhý týden za hranicemi rodné země. Druhý tý-
den pohrdavých reakcí a absolutní ignorace anglic-
kých zdvořilostních frází při každém pokusu koupit 
si k snídani bagetu či croissant. Neuměle oprašu-
ju nikdy zcela nenaučenou francouzštinu, zatímco 
sama bloudím městem zamilovaných. Jaká ironie.

Dnes jsem svůj pokus o ranní konverzaci vzdala 
docela, takže se můj jídelníček smrsknul na okoralé 
vafle z předešlého dne a jednoporcovku meruňkové 
marmelády, které přidávalo na chuti už jen to, že 
byla prošlá teprve od soboty. Žaludeční stahy si po-
čínají řezavě vynucovat mou pozornost. Ignoruji je.

Za dva dny odjíždím do Provence. Za dva dny ne-
budu mít už ani postel ve společném pokoji na okra-
ji Paříže, jen spacák pod hvězdnou oblohou mezi 
levandulovými poli. Chladnou zemi pod sebou. Ne-
jen mozolnatá chodidla, ale také rozbolavělá záda.  
A v peněžence stále míň.

Tři měsíce dvanáctihodinových směn bez nároku 
na víkendové volno, jen abych odjela na tři týdny 
do Francie. A to si ani nemohu dovolit hotelový po-
koj, větší zavazadlo nebo teplý oběd; tak se snažím  
v ušmudlaných šatech, o hladu a s rameny otla-
čenými od popruhů nekvalitního batohu o objemu 
chabých dvacet litrů hrát na dámu mezi davy na-
čančaných turistek, které užívají léto nad pěnou 
cappuccina za můj týdenní rozpočet v luxusních ka-
várnách mezi drahými krámky, a to celé za peníze 
svých postarších manželů či jednoho z rozvedených 
rodičů, který se snaží koupit jejich přízeň.

Svalstvo na stehnech povoluje a já vím, že čím 
déle budu návštěvu koupelny oddalovat, tím hůře 
se mi povede. Přitáhnu si batoh, celý svůj svět,  
z podlahy na matraci a vyčerpaně pozoruji přímou 
úměrnost mezi počtem hvězd na obloze a tóninou 
chrápajících hlasů. Ze dna vyhrabu ručník, do které-
ho by si průměrný občan jen stěží utřel ruce, i další 
nezbytnosti, které jsou potřeba k večerní hygieně,  
a odeberu se k místnosti s vyvrácenými dveřmi.

Už je pozdě, dávno po půlnoci, teplá voda nete-
če a jediná žárovka umývárny by se mohla ucházet 
o hlavní roli v hororovém filmu. Co více očekávat 
od levného ubytování v jednom z hlavních měst? 
Prokřehlé tělo drhnu převážně vodou; mýdlo z malé 
nádobky podezřele rychle mizí. Dívám se, jak proud 
odnáší po zašlém porcelánu špínu a… Krev?

Sáhnu si mezi nohy, prsty vytáhnu červené. V plá-
či se svezu po kachličkách do křečovitého podře-
pu a tiše vzlykám, zatímco mi na namožená záda 
dopadají ledové kapky. Tohle mi opravdu chybělo; 
dnes je toho na mě již moc.

Ve spacáku se, byť k smrti znavena, převaluji  
a ještě notnou chvíli nemohu usnout. Pružiny pode 
mnou jsou horší nežli hrách, nábytek skřípavě zana-
říká při každém, i sebemenším pohybu a jedenáct 
dalších obyvatel pokoje by se směle dalo nazývati 
orchestrem.

Myslím na všechny ty paninky v kavárnách; na 
jejich podpatky a kabelky. Závidím jim teď manžel-
skou postel, večerní wellness i odpolední nákupy 
na Champs-Élysées. V hlavě mám tisíc otázek. Mít 
peníze, spala bych vůbec ještě někdy pod širým 
nebem se srdcem sevřeným nejistotou, kdy mne 
přijdou vzbudit s tím, že na onom místě nemám co 

pohledávat? A co teprve hostely plné sexistických 
narážek nebo lokální hospody se za studena serví-
rovaným jídlem? Seděla bych nad kávou, k snídani 
místo suché bagety zakusujíc již třetí makronku,  
k obědu mořské plody a večer zapít láhví pravého 
šampaňského.

Sama sebe se ptám, jak by mohl někdo závidět 
život zrovna mně, když existuje tolik lidí, jejichž  
život napodobuje bezchybnou dokonalost, ale při-
tom vím, že ráno vstanu s úsměvem. Že poznám 
kousek světa, kousek sebe. Že to já budu ta, která 
bude mít o čem vyprávět.

2. místo Próza do 23 let
Klára Soukupová (Čermná nad Orlicí)

ceSty
Noci sú vždy chladné
keď na chvíľu zastavím
a mračná nenápadné
skryjú lúku do perín

Hľadím do zenitu
tam kde sadá zlatý prach
a viem že pre mňa si tu
ako pieseň na perách

V tu chvíľu má rieka 
zapísaný list
do žíl vteká
za ňou musím ísť

Do žíl vteká
aj diaľka s krajinou
čo ťahá ma vždy niekam
po diaľnici za inou

Kým na sólo čaká
mandolína v pozadí
mesiac okom draka
moje stopy zaplaví

Z táboráku stúpa
na ihličie hustý dym
a deka býva skúpa
sen pominie kým ja spím

Vlasy češe vietor 
bez dotyku toľko dní
a listy do nich plietol 
že som tulák posledný

Ako víno biele
moju hlavu zamotá
kým prúdi v celom tele
padá do mňa samota

3. místo Poezie nad 23 let
Pavol Fekete – Asmar (Nižná Kamenica)



29

žháři
„Navzdory pokračující vlně veder a četným do-

poručením nerozdělávat ve volné přírodě oheň se 
stále najdou lidé, kteří to nerespektují,“ sypala ze 
sebe peroxidová blondýna z obrazovky komerční-
ho televizního kanálu. Na obrazovce televizoru se 
objevila skupinka trempů u slavnostní vatry, kterou 
na pokyn šerifa zapalovali čtyři kamarádi. Ve spod-
ním rohu obrazu si většina diváků nevšimla malého 
nápisu „Ilustrační záběry“. „Zesil to, Lojzo!“ přikázal 
člen mysliveckého sdružení Koroptev Předonín La-
dislav Sojka hospodskýmu. „Požár, který pravdě-
podobně založili nezodpovědní turisté v národním 
parku Ohnutecko,“ pokračovala blondýna, „je zatím 
největší v celé jeho historii.“ Záběry na trempy se 
smeknutými klobouky u rozhořívající se vatry vystří-
dala hasičská jednotka bojující s obrovským lesním 
požárem. „Od včerejška, kdy se objevilo první oh-
nisko, se oheň značně rozšířil. Evakuováno již bylo 
několik obcí. Mluvčí hasičů potvrdil, že je nasaze-
na veškerá dostupná technika. Pomoc už přislíbily  
i okolní evropské země. S hašením požáru pomo-
hou italská letadla Candair, která mohou nabírat 
vodu přímo z hladiny a pojmou až 6000 litrů vody.“ 
„Zase si dělali vohníčky, parchanti zelený,“ obrátil 
se Sojka zlostně na chlápka v zeleném. „A teď nám 
kvůli nim hoří skoro za prdelí,“ měl stejně jako Sojka 
jasno o původu požáru v honitbě Sojkův myslivec-
ký kumpán Hartl. „Všecko z lesa zdrhne a nebude 
tam co střílet,“ vykřikl Sojka. „No a von asi nebude 
ani ten les!“ překřikoval ho Hartl. „A přitom jim ještě 
budou stavět muzea!“ „No to mně ani nepřipomínej,“ 
zatnul pěsti Sojka. „V Tajnicích mělo být myslivec-
ký nebo hasičský muzeum, nebo nějaký šutry, ale 
oni ne, prej že muzeum trampingu je něco novýho 
a zajímavýho! To prej voni podporujou, a ne něja-
ký vycpaniny, co byly všude za bolševika. Tohle mi 
řekla ta kráva z regionálního muzea,“ zavyl Sojka. 
„Počkej,“ vyhrožoval Sojka Hartlovi, „až mi přijdou 
do rány!“ Pak vztekle bouchnul prázdným půllitrem 
do stolu. „Teda já si musím dát šluka, to se nedá 
vydržet, tyhle nervy.“ Vyšel z hospody do horkého 
letního večera a začal hledat po kapsách zlacenou 
tabatěrku s reliéfem jelena. „Tak kde je, himl,“ čílil 

se. Nad hlavou mu právě prolétala formace něko-
lika helikoptér. Letěly směrem od řeky Kradounky  
a v podvěsu nesly obrovské červené nebo žluté 
vaky naplněné vodou.

„Dovolená,“ blahem se roztejkal Čochtan. „Žádný 
mobily, žádný informace. Dění z celého světa nám 
může...“ „…políbit šos,“ doplnila jsem ho, aby ne-
kazil nádherné letní ráno sprosťárnou. Začala jsem 
si plést copánek. „Ty, Čochtane, a nemůže nás tu 
někdo chytit?“ „Myslím, Kapko, že by sis na ten co-
pánek měla dát dřevěnou berušku,“ ignoroval mojí 
obavu Čochtan. „To by ti slušelo.“ „Tak jo,“ přikývla 
jsem. „Až nás tu chytí, řeknu, že jsem tvoje dcera,“ 
narážela jsem na náš desetiletý věkový rozdíl, „a ty 
všechno za berušku zaplatíš.“ „Prosím tě,“ ušklíbl 
se Čochtan. „Jdu zapálit oheň, ať máme snídani.“ 
Vzal do ruky křesadlo a za chvíli už přikládal do 
rozhořívajícího se ohně. V tu chvíli jsem zaslech-
la rychle se přibližující rachot vrtulníkového rotoru  
a pak se stroj přehnal nad korunami stromů.

Sojka vyrazil s kulovnicí a německým křepelákem 
Karlem poměrně brzy. Dokonce přesně věděl, kam. 
Je tam ohniště s přístřeškem a určitě tam budou. 
Před barákem ho předjela kolona spěchajících ha-
sičských vozů a nad hlavou mu proletěly dvě heli-
koptéry. A dokonce jedno žluté letadlo!

„Nechceš ten oheň trochu zmírnit? Bude vidět až 
do vesmíru,“ řekla jsem Čochtanovi po přeletu he-
likoptéry jízlivě. „Hele, dovaříme, mezitím sbalíme, 
uleju to vodou a vypadneme.“

Pod Holým vrchem, na kterém je ohniště a přístře-
šek, na Sojku podle dohody čekal Hartl. „Jsou tam, 
jak jsi předpokládal,“ šeptal Hartl a mávnul klobouč-
kem směrem k Holému vrchu. „Ale jsou to jiní, než 
byli včera v tý televizi.“ Sojka přikývl a vytočil na mo-
bilu stopadesátosmičku. „Chtěl bych nahlásit oheň 
na Holém vrchu na Ohnutecku,“ slyšel operátor prv-
ní větu. „Cože? Haló? A je po signálu, do hajzlu!“ 
vztekal se Sojka. „Je to jenom na nás! Na členech 
Mysliveckého sdružení Koroptev Předonín!“ Sevřel 
pažbu své kulovnice. Voněla vazelínou a střelným 
prachem.

Kopilot italského letounu C-415 Candair přijal 
hlášení operačního důstojníka o změně kurzu nad 
náhradní cíl. „Sì, sì,“ zabručel hlavní pilot ve své 
mateřštině jen tak pro sebe a stlačil páku kniplu. 
Letadlo s plným břichem vody poslušně sklouzlo do 
pravotočivé zatáčky směrem k novým souřadnicím.

Pohled na dva sbalené rance mě uklidnil. Prostě 
si můžeme hodit domečky na záda, s hajným nebo 
strážcem se vůbec nebavit a odejít. Takhle si to 
vždycky v duchu maluju, když mám strach, že na 
nás někdo přijde. Jenže ve skutečnosti se to ještě 
nikdy nestalo. Ale na nervy mi leze ta Čochtanova 
vatra. Proč musí vařit na takovým mega ohni? „A už 
zase sem letí nějaké letadlo,“ řekla jsem už nahlas.

Sojka se zachechtal, když mezi stromy spatřil 
dřevěný přístřešek, planoucí oheň a mladou dvojici  
v zeleným. Natáhl kulovnici, povolil křepelákovi Kar-
lovi vodítko a vyzval Hartla: „Kryj mě!“

Cé čtyřistapatnáctka udělala zkušební průlet nad 
cílovými souřadnicemi, ale kromě rozložitých korun 
žádný oheň piloti nespatřili. Kopilot pokrčil rameny  



30

a posádka se rozhodla pro ještě jeden kontrolní prů-
let nad udaným cílem.

Nejdříve se nám nad hlavou mihnulo žluté leta-
dlo, a když jsem sklopila oči, na plácek s ohništěm 
vyběhl štěkající pes a za sebou vytáhl na vodítku 
brejlatou postavu v košili s nášivkou bažanta a šát-
kem přes obličej. V rukách napřaženou zbraň, jejíž 
dlouhá hlaveň se na okamžik zlověstně zaleskla. Za 
ní se kradla další podobná kreatura a držela taky 
zbraň. Zaječela jsem hrůzou a ve stejnou chvíli se 
těsně nad korunami prohnalo s burácením další le-
tadlo.

Konečně se při velmi nízkém průletu podařilo pi-
lotům na zlomek sekundy v mezeře mezi korunami 
zahlédnout plameny. Spokojeně přikývli a pilot začal 
se strojem opět nabírat výšku, aby mohl provést ob-
rat a finální přiblížení k místu shozu.

„Myslivecké sdružení Koroptev Předonín!“ vykřikl 
chlap se zbraní místo pozdravu. Pes temně zavrčel 
a zacukal se na vodítku. „To si děláte prdel?“ zařval 
chlap znovu a ukazoval hlavní pušky směrem k na-
šemu ohni. „Ne, oheň,“ odpověděl prostě Čochtan. 
„Dobrý den,“ špitla jsem se srdcem v kalhotách.

Čtyřistapatnáctka provedla obrat a teď už vše pro-
běhlo jako vždycky. Těsně před cílem se břicho leta-
dla otevřelo a náhlá ztráta šesti tun vody způsobila, 
že letadlo doslova poskočilo vzhůru.

Ještě několik vteřin trvalo napětí, chlap na nás mí-
řil, a pak se stalo něco nepředstavitelného. Opět za-
burácelo letadlo, nakrátko jeho trup zaclonil slunce, 
a pak vše, oheň, Čochtan i oba šílenci s puškama 
i s čoklem, zmizelo pod nesmírnou masou padající 
vody, která vše srazila k zemi.

Usárna mi na promočených zádech zběsile po-
skakovala. V plicích chrčelo a pořád jsem vykaš-
lávala vodu, jehličí a hlínu. Čochtan mě táhl ze 
svahu dolů. Nohy se mi podlamovaly, ale nakonec 
se nějak rozešly. „Čochtánku, prosím tě, co se to 
stalo?“ Všechno se mi pletlo. Nahoře vrávoraly  
a kašlaly dvě postavy a napůl vyl a štěkal pes. Jak 
se nakonec ukázalo, přežili jsme všichni. První 
se vzpamatoval Čochtan, kterého před obří vodní 
fackou uchránil tlustý borový kmen. Moje usárna a 
Čochtanovo tele byly v přístřešku, který stál přeci 
jen o kus dál, a tak zůstaly víceméně suchý. Stůjte, 
přeskakoval nahoře nad svahem vzteklý hlas.

Sojka vůbec nechápal, co se to stalo. Chtěl je tro-
chu postrašit a vydusit, a pak už to dál neměl úplně 
rozmyšlený, asi by je popad za límec a zkusil znova 
zavolat na policajty, ať si ty žháře přijedou vodvíst. 
Jenže teď se válel na hlíně, všechno nasáklé vo-
dou, a plival listí. Vedle se sbíral Hartl a vyl Karel.  
A ti dva brali roha. Takhle si to nepředstavoval, himl, 
a začal se dost vytáčet. Navíc oba s Hartlem přišli 
nějak o brejle. „Stůjte!“ zachraptěl, ale ti dva už byli 
pryč. „Karle, stopa! Hartle, dělej a nemotej se jak 
vožrala!“

„Co když,“ nádech, „nás ti magoři,“ nádech, „za-
střelej?!“ vyrážela jsem přerývavě do běhu. „Doběh-
neme do Tajnic do civilizace a tam už si nic nedo-
volí,“ snažil se mě uklidnit Čochtan a pořád mě táhl 
za ruku. V botách nám čvachtalo pořád míň, ale tu  
a tam bylo slyšet za námi v lese zaštěkání, jak se 

asi pustili se psem po naší stopě.
Les naráz přešel v pokosenou louku, horkou  

a plnou letního slunce. To mě spolu s blízkostí prv-
ních domků Tajnic postupně uklidnilo. Uklidnit se mě 
snažil i Čochtan. „Ty dva maj dost, budou rádi, když 
se dostanou do večera z lesa.“ Ohlédla jsem se ne-
důvěřivě zpátky. V tu chvíli se mezi stromy akorát 
vynořily dvě postavy a pes. I na dálku bylo vidět, že 
pořád mají zbraně. Zaječela jsem a táhla Čochtana 
k nejbližšímu domu.

Trampské muzeum, hlásala cedule nad vchodem 
nízkého domku. Díky bohu bylo otevřeno. „Dneska 
jste první,“ vypadala potěšeně paní v malé místnosti 
před vchodem do dalšího velkého pokoje, kde byla 
expozice. Poslouchala malé rádio a viditelně se nu-
dila. „Taky jsem kdysi jezdila,“ usmála se. „A vy bys-
te se mohli u nás rovnou vystavit,“ usmála se našim 
trempským zevnějškům. „Copak pršelo?“ divila se 
starostlivě. „Běžte dál, trochu se usušte a vstupné 
mi dáte potom.“ S úlevou jsem vplula do místnosti. 
Tady si na nás ty šílenci snad nic nedovolí.

Od pokladny se ozval štěkot a rozčilené hlasy. „Se 
psem a puškami do muzea určitě nemůžete!“ „Kde 
jsou?“ „Kdo?“ Čochtan si rychle sundal tele a ze zad 
mi strhnul usárnu. Oboje opřel o krásný vyřezávaný 
totem, takže to vypadalo, že jsou součástí výsta-
vy. Přes mokrá ramena mi přehodil vlněnou deku, 
kterou vytrhl z ruky figuríně trempa stojící vedle 
totemu. Sám si na hlavu narazil stetson ze stejné 
figuríny a pak sebral dvě pádla a sedli jsme si zády 
ke vchodu do krásné dřevěné kánoe žebrovky, která 
byla vystavená uprostřed místnosti. Na tohle přece 
neskočí, pomyslela jsem si. 

„Myslivecké sdružení Koroptev, pronásledujeme 
žháře,“ šermoval paní před nosem kulovnicí Sojka. 
Všechno stejně jako Hartl viděl kvůli ztraceným brej-
lím rozmazaně, ale Karel je dotáhl sem, tak tu být 
musí. Paní povytáhla obočí. „Ten pes a pušky musí 
okamžitě ven, nebo zavolám policii!“ Sojka trochu 
zchladl a kývnul na Hartla, aby vzal Karla a zbraně 
ven. „A koupíte si vstupenku!“ „Nemám u sebe pra-
chy,“ procedil mezi zuby Sojka a poulil oči zvyklé na 
tři dioptrie směrem do jediné místnosti muzea, kde 
viděl rozmazané předměty, zřejmě hudební nástro-
je, něco jako totem a tři figuríny těch nenáviděných 
trempů. Jedna stála u totemu a dvě seděly zády  
k němu v lodi. Ušklíbl se hnusem.

Seděla jsem strnule v lodi a cítila nenávistný po-
hled toho chlapa v zádech. Tohle opravdu nemůže 
vyjít. „Nyní zprávy. Požár na Ohnutecku se konečně 
druhý den podařilo i za pomoci zahraniční techni-
ky eliminovat,“ ozvalo se z rádia. „Policie zajisti-
la v místě možného ohniska i zlacenou tabatěrku  
s obrázkem jelena, takže původcem požáru pravdě-
podobně bude nezodpovědný kuřák.“ Pak se stalo 
něco naprosto nepochopitelného. Chlap, místo aby 
vešel do místnosti a čapl nás za límec, se najednou 
otočil a odešel. Dokonce jsem i přes rádio na vlastní 
uši slyšela, že špitnul směrem k paní pokladní úplně 
změněným hlasem „nashledanou“.

2. místo Próza Oldpsavci
Tomáš Racek – Tom (Únětice)



31

vagabund reggae
Zas propadám se do blouznivých mlh
tápavě prošlapávám vlčí stezky
za límcem studí vlhký luh

po pás se bořím do podzimku
lovecký tesák zaražený v srdci
po rzivou střenku

z pařenišť luk
vyrůstají po setmění
hořké hřiby horských bud

pro štěkot psů
jimž hoří démantová tlama
obcházené pobudy

co v žaludku mají otruby
brnění z bodláčí 
a z tenisek jim čouhá sláma

satyrsky se šklebí
ouředním snahám o polidštění
i výhružkám za potulku

a marně kdes
vyhlížejí divoženku

Když odzvoní klekání
na xylofon znělcové rudy
a v malovaném džbánku
dorostou pivoňkové večery

teprve vracím se domů

2. místo Poezie nad 23 let
Vítězslav Kaprál (Lysá nad Labem)

voláMe oheň
Si moja nádej
Moja tisícročná včela
Aj keď tvoj žiar 
Sa stále mení v dym

Prišiel si dnes
No odišiel len včera 
Čas plynie inak
Nám čudom zeleným

Skláňame hlavy 
Pod ťarchou okamihu
Kruh kamarátov 
A v strede pahreba

Posledný tón 
Znie hviezdam do výstrihu
Povedz že vieš
... a viac už netreba

2. místo Poezie Oldpsavci
Magdalena Dvořáková – Waki (Rynholec)

vodoPády
Na boso podél toku kráčím,
ruksak pln vin na bedrech vláčím sám.
Chodidla zšedlá špínou a prachem,
tak v nitru srdce vybledlé strachem mám.

Jako voda od pramene,
strach mne pryč od zdroje žene.
Stále dokola
proudy nesou mě dál,
nesou mě dál od mola.

Strouha se kroutí meandry, hrází,
smysl a cíl mi v životě schází víc.
Koryto své si řeka vytváří,
člověk se mění, činy přetváří líc.

Jako voda peřejemi,
zvířená jsem, úzko je mi.
Stále dokola
proudy nesou mě dál,
nesou mě dál od mola.

Kameny kluzké nohy podráží,
myšlenka ostrá do duše vráží nůž.
Znavená, tulák, do vln se kácím,
vodu mám v plicích i srdci, ztrácím růž.

Jako voda v moři Rudém
rozděleni berlou budem‘.
Stále dokola
proudy nesou mě dál,
nesou mě dál od Boha…

2. místo Poezie do 23 let
Hedvika Kořínková (Čelákovice)



32

30. ročník trasy
Letošní jubilejní ročník Trasy se opravdu podařil. Přišlo krásných 124 příspěvků od 33 autorů a organizá-

toři i porota se letos shodli na jedné věcí – tento ročník byl kvalitou prací více než nadprůměrný. Občas se 
přece jenom stane, že kroutíme hlavami, proč určitý příspěvek přišel, zda to jeho autor myslel vážně, nebo 
zda šlo o recesi, ale letos tomu tak nebylo. Veškeré příspěvky byly krásné, občas samozřejmě u fotografií 
kulhala technická kvalita, ale obecně musíme říct, že fotíte, kreslíte, vyřezáváte a vůbec tvoříte čím dál 
hezčí věci – a děkujeme, že se o ně dělíte s námi. Přece jenom, sdílená radost je násobně větší…

A že byl tento ročník jubilejní, rozhodli jsme se dodatečně otevřít ještě jednu kategorii. Abyste tomu ro-
zuměli: v dřívějších dobách jsme vyhlašovali kategorii černobílé fotografie, ale jen málokdy přišlo dostatek 
prací na nějaké opravdu napínavé soutěžní klání a kategorie proto byla zrušena. Jenže letos došlo tolik 
úžasných černobílých snímků, že jsme si vyhrnuli rukávy, udělali více cen a černobílé fotografie vyhodnotili 
samostatně, čímž se nám otevřel prostor ocenit více autorů (a porotcům se také ulevilo, protože díky oprav-
du vysoké kvalitě vašich prací jsme ani po dvou kolech rozstřelů neměli hotovo). Nechápejte to ale tak, že 
černobílá fotografie (jak kdysi v soutěži zaznělo) nemůže barvě konkurovat. Není to pravda, o čemž svědčí 
vítězný snímek v této kategorii, kterému během rozstřelů unikla hlavní cena celé soutěže o pouhý bod!

Ještě jednou děkujeme za krásný dárek, který jste nám svojí účastí k výročí dali, a doufáme, že příští rok 
se opět zúčastníte!

Mejla a Waki
Dědek Trasák (putovní hlavní cena): 
Jan Kašpar – Benny Pirátské karty

Kategorie Vzduch
1. místo: Barbora Wirnitzerová – Deneb / Souostroví Bezděz
2. místo: Kristýna Vavroušková – Mawenzi / Na vlnách rádia vzduch
3. místo: Leoš Havlát / Vzdušní piráti
3. místo: Marta Furdíková – Šmidla / Prvý nádych nedele   

Kategorie Volné téma
1. místo: Barbora Wirnitzerová – Deneb / Ráno v opuštěném lomu
2. místo: Leoš Havlát / Kouzelná rosa
3. místo: Vratislav Hůla – Indián / Zimní západ slunka

Kategorie Volné téma pro pokročilé
1. místo: Pavlína Slepičková – Pavlís / Sčítání pražců
2. místo: Stanislav Khol – Pavouckej / Дед Мороз нас не достанет! 
                                             (Děd maroz nas ně dostanět!)
3. místo: Marta Furdíková – Šmidla / Do doliny
3. místo: Marta Furdíková – Šmidla / Po sněžnej búrke 

Kategorie Trampská grafika
1. místo: Jan Kašpar – Benny / Pirátské karty
2. místo: Tomáš Macek – Netopýr / Výprava na Plešivec
3. místo: Martin Gregor – Jack / 120 od úmrtí Caseyho Jonese
3. místo: Peter Jokl – Joko / 6. jesenný vander

Kategorie Trampská tvořivost
1. místo: Tomáš Macek – Netopýr / Šachy a šachový stolek
2. místo: Karel Drápal / Totem T. O. Samota Brno na kempu El-Dorádo
3. místo: Pavel Fröhlich – Vedoucí / Korálkovaná taška

Kategorie Černobílá fotografie
1. místo: Peter Jokl – Joko / Samotári
2. místo: Barbora Wirnitzerová – Deneb / Horizonty
3. místo: Jiří Lipka – Carmen / Chvíle na čtení
3. místo: Jiří Lipka – Carmen / Snad zvládnu něco zabrnkat

O vítězích letošního ročníku rozhodovala porota ve složení:  
Magdalena Dvořáková – Waki, Ondřej Jaroš – Višňák, Jiří Macek – Čiksika,  
Bohdan Mezei – Haluz, Petr Novotný – Perry, Iva Spurná – Draculea  

Jiří Lipka – Carmen
Chvíle na čtení

3. místo
kategorie Černobílá fotografie



33

PROPOZice 31. ROČNíKu TRASy
Opět se můžete těšit na pět kategorií:

Kategorie Můj bydlík – můj hrad: 
Trampové jsou tvorové svobodní – kam dojdou, 

tam ulehnou a jejich přístřešky, stany, sruby a šel-
try bývají velmi vynalézavé, případně postavené  
na úžasných místech. Pozvěte nás tedy v tomto 
ročníku k sobě „domů“.

Kategorie Volné téma:
Do této kategorie můžete zaslat snímky s téma-

tem trampingu a přírody.

Kategorie Volné téma pro pokročilé:
Fotografie s tématem trampingu a přírody pro ty, 

kteří se v soutěži Trasa už umístili na vítězných příč-
kách třikrát a více: Adalbert Mezei – D’Ady, Barbora 
Wirnitzerová – Deneb, Bohdan Mezei – Haluz, Filip 
Dušejovský – Will, Hana Prančlová, Iva Pohunko-
vá – Kawi, Jan Pohunek – Přebral, Jana Skrbková 
– Jandula, Jiří Lipka – Carmen, Marta Furdíková – 
Šmidla, Martin Tumpach – Kregan, Mirek Matula – 
Azo, Miroslav Daniš – Bludný Hobo, Míša Inovecká 
– Prcek, Ondřej Jaroš – Višňák, Pavla Slepičková 
– Pavlís, Peter Jokl – Joko, Peter Pintér – FOtep, 
Stanislav Khol – Pavouckej, Štěpán Hašek – Jmelí

Kategorie Trampská grafika:
novoročenky, zvadla, kresby, malby, placky  

a camrátka (kreslené, malované či vypalované, bez 
trojrozměrných prvků), linoryty a jiné grafické práce

Kategorie Trampská tvořivost:
„trojrozměrné“ předměty jako výrobky z keramiky, 

kovu či dřevořezby a reliéfy, taktéž placky a camrát-
ka, jejichž zdobení vystupuje z plochy

Do každé z kategorií můžete zaslat tři příspěvky. 
uzávěrka soutěže je 29. února 2024. Slavnostní 
vyhlášení výsledků, předání cen vítězům a výstava 
všech soutěžních prací proběhne poslední květnový 
víkend na ohni Trapsavce a Trasy.

Příspěvky do soutěže je třeba poslat dva-
krát – jak elektronicky (delší strana fotogra-
fie by měla mít minimálně 1600 px) na e-mail  
trasainfo@gmail.com, tak poštou (nejkratší stra-
na by měla mít alespoň 15 cm, nejdelší 30 cm,  
tj. aby se fotografie vešla na papír formátu A4)  
na adresu Milan Rak, Plzeňská 283, 333 01 Stod. 

Papírové fotky budou použity pro výstavku na ohni 
a poté předány Národnímu muzeu k využití v rámci 
fondů Trampského muzea – autorům se nevracejí. 

Do kategorií Trampské grafiky a tvořivosti stačí 
pouze fotografie vašich dílek, není třeba posílat pří-
mo placky a jiné předměty jako takové.

Na vaše příspěvky se těší Mejla a Waki

Jiří Lipka – Carmen
Snad zvládnu něco zabrnkat

3. místo, kategorie Černobílá fotografie

Peter Jokl – Joko 
Samotári

1. místo, kategorie Černobílá fotografie

Barbora Wirnitzerová – Deneb 
Horizonty

2. místo, kategorie Černobílá fotografie

mailto:trasainfo%40gmail.com?subject=


34

ProPozice 50. ročníku soutěže
  Soutěž je tematicky zaměřená na práce zasvěcené přírodě, trampování a toulání  
 po zemi, skalách i vodě.
 Soutěží se v těchto kategoriích  –  OLDPSAVCI – PRÓZA 
                                                       –  OLDPSAVCI – POEZIE 
v těchto kategoriích soutěží ti, kteří získali v soutěži tři a více cen, z toho aspoň jednu nad 23 let
                                                 – NAD 23 LET – PRÓZA 
                                             – NAD 23 LET – POEZIE 
v těchto kategoriích soutěží ostatní v době uzávěrky starší 23 let
                                       – DO 23 LET – PRÓZA
                                             – DO 23 LET – POEZIE
v těchto kategoriích soutěží psavci v době uzávěrky mladší 23 let
 Pokud se v kategoriích do 23 let nesejde dostatek příspěvků, budou autoři soutěžit  
 v kategorii nad 23 let a nejlepší práce získá Malého Trapsavce.
 Nejlépe ohodnocená práce bez rozdílu kategorie získává hlavní cenu 
                          – ZLATÉHO TRAPSAVCE
 Každý účastník může do soutěže zaslat maximálně tři povídky a maximálně tři básně.
 Omezení délky prací je 1800 slov (podle údajů textového editoru – Word, OpenOffice atd).
 Své práce posílejte na kontaktní e-mail soutez.trapsavec@seznam.cz, pokud možno  
 v samostatných souborech, jejichž názvy budou shodné s názvy děl. 
 Touto cestou vám bude doručeno zvadlo na slavnostní oheň s vyhlášením výsledků. 
 Do e-mailu prosím uvádějte své občanské jméno, kategorii, rok narození a adresu. 
 Uvítáme, když nám současně pošlete svoji aktuální fotografii.
 Pokud je to nezbytné, můžete posílat práce běžnou poštou na kontaktní adresu (v jedné  
 kopii). Na přiložený lístek prosím uveďte své občanské jméno a kategorii, případně   
 i adresu a věk. Jestli chcete poslat zvadlo na slavnostní oheň s vyhlášením výsledků,   
 přiložte ofrankovanou obálku se zpáteční adresou.
 Zasláním své práce do soutěže dávají autoři pořadatelům právo ke zveřejňování těchto  
 příspěvků na internetu i v tisku a také k jejich používání k propagaci soutěže.
 Organizátoři soutěže budou i nadále oslovovat autory a autorky účastnící se soutěže  
 a vydávat jim sbírky.
 U příležitosti vyhlášení výsledků bude vydán sborník vítězných prací, který bude všem  
 účastníkům k dispozici zdarma.

     
uzávěrka soutěže Trapsavec je o půlnoci 28. února, v přestupné roky 29. února.
Kontakt: Jan Hafran Frána, Lísková 20, 312 00, Plzeň

mailto:soutez.trapsavec%40seznam.cz?subject=


35

První číslo vyšlo již v roce 1994 a nyní vychází již 30. ročníkem jako čtvrtletník v rozsahu 
44 stran, plnobarevně, na křídovém papíře.

V Puchejři najdeš celou řadu pravidelných rubrik, 
články z vandrů doma i po světě, potlachů a dalších 
trampských akcí, dále články věnované trampské historii 
a trampským osobnostem, nechybí rozhovory, kreslený 
humor i historky z vandrů a hezké fotky. 

Naprostá většina článků zveřejněných v Puchejři není 
k dohledání na internetu.

PřeDPLATNé
Předplatné na celý rok je 240 Kč. 
V případě zájmu o předplatné napiš svoji adresu na mail: 

puchejr@volny.cz, nebo pošli SMS na tel: 608 774 099  
a uveď prosím, že jde o Puchejř.

Co nejdříve ti bude poštou posláno aktuální číslo, ve 
kterém bude vloženo vše potřebné k předplacení - tedy 
číslo účtu, var. symbol tvojí platby a složenka - způsob 
platby bude na tobě.

mailto:puchejr%40volny.cz?subject=


36

Waki

Galerie letošních úspěšných autorů  

Drsná Maňa

Murdoch

Žabka

Jindra

Klára

Joko

Harmonika Kikča

ZápalkaHedvika Asmar

Štázy Kutloch

Boris

Wandri

FenikHafranLindaPadre

Tom Jirka

TRAPSAVec 2023 
Sborník 49. ročníku trampské literární soutěže 
Odpovědný redaktor: Jan Frána – Hafran
Grafická úprava: Martin Šlápota – Šlápi
Titulní strana a ilustrace: Pavla Slepičková – Pavlís
Korektura: Tomáš Machalík – Doug
Vydavatel: Michael Antony – Tony
Vydáno pro vnitřní potřebu Trapsavce.
www.trapsavec.cz, www.trampsky-magazin.cz
Vydání první v nákladu 500 výtisků
Tisk: Tiskárna Kontrs  /  Praha 2023  /  NEPRODEJNÉ     

Fotografii od Vítězslava Kaprála 
se získat nepodařilo.

ISBN: 978-80-908590-2-9

http://www.trapsavec.cz
http://www.trampsky-magazin.cz

